
Národní protidrogová centrála
Výroční zpráva 2020



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      3

Obsah

05    Úvodní slovo
07    Obchod metamfetaminem
23    Obchod marihuanou
33    Obchod kokainem
39    Obchod heroinem
45    Obchod MDMA
51    Dopady pandemie Covid-19 
        na drogovou kriminalitu v krajích
57    Prekurzory, vzdělávání, prevence a NPS
69    Mezinárodní spolupráce  
73    Zajišťování majetku
79    Statistické údaje o drogové trestné činnosti
        (Česká republika rok 2020)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      5     4

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

tradičně předkládáme výroční zprávu Národní protidrogové centrály, která optiku vymáhání práva bilancuje uply-
nulý rok v oblasti nelegálních drogových trhů v České republice, se zvláštním zřetelem k výskytu nových trendů v 
oblasti produkce, exportu, importu i distribuce omamných a psychotropních látek.  
 
Uplynulý rok byl poznamenán pandemickými omezeními ve veřejném prostoru, což se nejvýrazněji projevilo 
úbytkem příležitostí k distribuci nelegálních návykových látek spojených s příležitostným a situačním užíváním. 
Omezení na státních hranicích potom mělo dopad na dostupnost zejména léků s obsahem pseudoefedrinu a vliv 
na zvýšení koncové ceny prekurzoru i finálního produktu u nás i v zahraničí. Trend výskytu metamfetaminu z 
jiných než domácích produkcí byl v Evropě i v České republice patrný i v uplynulém roce. Poptávka po této droze 
se v Evropě zvyšuje a na trh vstoupily kriminální skupiny původem z Mexika i metamfetamin produkovaný v 
Afganistánu. Přetrvává také trend vysouvání vlastní velkoobjemové produkce metamfetaminu do okolních zemí a 
trend diverzifikace rizik dekonspirace kriminálních skupin, prostřednictvím paralelního působení ve více státech. 
Aktivit mezinárodních kriminálních skupin se pandemická opatření dotkla pouze omezeně a stále tak v Evropě 
přetrvává tlak nadprodukce heroinu, kokainu i zvýšená produkce tabletovaných amfetaminů s obsahem MDMA, 
zejména v Nizozemí a v Belgii.

Na významu nabývá i v podmínkách České republiky využívání virtuálního prostoru k mezinárodnímu obchodu 
s nelegálními návykovými látkami a to v různých úrovních, nejčastěji za využití doručení prostřednictvím zásilko-
vých či poštovních služeb či v kombinaci s platbami virtuálními měnami.    

Prokazatelně došlo k nárůstu zneužívání psychoaktivních léčivých přípravků od oprávněných pacientů z farma-
ceutické distribuce a prolnutí nelegálního obchodu distribuce s nimi s konvenčními drogovými trhy. V oblasti re-
gulační legislativy jsou vyvíjeny setrvalé aktivity k doplňování zejména nových psychoaktivních látek na seznamy 
zakázaných látek v souvislosti jejich výskytem a riziky. 

Uplynulý rok považuji za mimořádně náročný a rád bych vyjádřil poděkování všem policistům Policie České 
republiky, kteří se zabývají odhalováním a vyšetřováním drogové trestné činnosti. Nemenší dík patří našim part-
nerům z podpůrných útvarů Služby kriminální policie a vyšetřování, Celní správy, zpravodajských služeb i všech 
našich zahraničních partnerů. Naše činnost by byla nemyslitelná bez úzké spolupráce s externími partnery ze stát-
ní správy, akademické sféry, chemického a farmaceutického průmyslu, jejichž důvěry si dlouhodobě velmi vážíme.    

Letos v listopadu završí Národní protidrogová centrála tři desítky let své existence. Pracujeme tak, abychom osvěd-
čili smysl své existence a soustavným zvyšováním své schopnosti účinně čelit mezinárodnímu drogovému organi-
zovanému zločinu kráčíme vytrvale dál, vstříc dalším desetiletím úspěšné protidrogové budoucnosti naší jednot-
ky. Posilují nás hodnocení našich partnerů, naše výsledky i víra ve společenský smysl naší práce.  

  
                        
                              brig. gen. PhDr. Jakub Frydrych
                                    ředitel NPC SKPV PČR
 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      7     6

              
              
              
              
              

Obchod metamfetaminem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      9     8

Česká republika dlouhodobě představuje zemi s nej-
vyšším počtem odhalených varen metamfetaminu  
v Evropě, nikoliv však zemi s dominantním objemem 
výroby. Ve více jak 90 procentech převažují malé domá-
cí laboratoře s výrobní kapacitou v řádech maximálně 
desítek gramů na jeden výrobní cyklus, jejichž produk-
ce je určena výhradně pro domácí trh. 

Průmyslové varny, s výrobní kapacitou v řádech ki-
logramů až desítek kilogramů, s produkcí určenou  
na export, u nás představují zhruba sedm procent všech 
odhalených varen, přičemž v posledních minimálně 
dvou letech je registrován přesun této velkoobjemové 
produkce zejména do Polska a Nizozemí.

V této souvislosti lze ve vztahu k velkoobjemové vý-
robě metamfetaminu na území České republiky po-
zorovat větší zapojení občanů České republiky, které 
může souviset právě s pokračujícím přesunem výroby 
organizované vietnamskými kriminálními skupinami  
do dalších evropských zemí.

V souvislosti s výrobou metamfetaminu na území Čes-
ké republiky je i nadále zaznamenáván dovoz prekur-
zorů a pomocných látek, zejména červeného fosforu  
z území z Polska.  Polsko nadále představuje hlavní 
zdroj léků obsahujících pseudoefedrin, využívaných 
pro nelegální výrobu metamfetaminu. Nejčastěji dová-
ženým léčivem zůstává Cirrus. Léky pocházejí převáž-
ně z produkce dalších států, jsou však často distribuo-
vány na území Polska. Roste počet případů dovozu léků 
ze vzdálenějších destinací, např. ze Španělska, Turecka, 
Bosny a Hercegoviny, Rumunska. 

Případy dovozu přípravků s obsahem pseudoefedrinu  
z jižních států Evropy byly převážně organizovány ci-
zinci s dlouhodobým pobytem v ČR.

V podmínkách nouzového stavu a s ním spojených 
omezení, zejména v podobě uzavření hranic, docháze-
lo přechodně k útlumu výroby vzhledem k výpadkům 
zahraničních dodávek látek nezbytných pro výrobu.  
S tím také souvisela přechodná a lokálně podmíněná 
snížená dostupnost metamfetaminu a jeho dočasně 
vyšší cena. V této souvislosti bylo zaznamenáno nedo-
volené překračování státní hranice mimo hraniční pře-
chody a pašování tablet s pseudoefedrinem. Trh s me-
tamfetaminem se však rychle vrátil do původních kolejí 
vlivem náhradních způsobů páchání trestné činnosti  
a uvolnění opatření. V oblasti vývozu metamfetaminu  
z České republiky byl zaznamenán pokles.

V roce 2020 evidují orgány vymáhající právo SRN cel-
kem 60 případů, kdy němečtí občané nebo cizinci s po-
bytem v SRN převáželi metamfetamin z ČR do SRN.  
V této souvislosti bylo obviněno 83 osob a zadrženo 
celkem 1662,39 g metamfetaminu. V celkovém množ-
ství zabavené drogy převažovala u jednotlivých pa-
chatelů malá množství. Ve všech třech ukazatelích jde  
o propad oproti předchozím letům.

Obchod METAMFETAMINEM

Poznatky hovoří o zvýšené orientaci německých zákaz-
níků na nákupy metamfetaminu v Nizozemí, což kore-
sponduje se zaznamenanými trendy přesunu výrobních 
kapacit vietnamských zločineckých uskupení, mimo 
jiné i do Nizozemska, a zároveň tamní dostupností me-
tamfetaminu pocházejícího od mexických drogových 
kartelů. 

Dopad na snížený vývoz metamfetaminu mají rovněž 
opatření, která omezila pohyb osob přes státní hrani-
ci, což zasáhlo především nabídku na tržnicích v bez-
prostřední blízkosti hranic. Obchodníci přišli o své 
německé zákazníky, kteří si na tyto tržnice v minulosti 
pravidelně přijížděli pro dávky krystalického metam-
fetaminu. 

V roce 2020 byl zaznamenán nárůst případů obcho-
dovaného metamfetaminu v prostředí kyberprostoru. 
Jednalo se zejména o obchod v menších objemech. 

Přehled případů vývozu do SRN

rok počet případů počet obviněných zabavené množství 
2020 60 83 1662,39 
2019 165 214 2312,74 
2018 220 305 6223,09 
2017 331 458 8334,16 
2016 438 616 8264,87 
2015 320 457 14561,57 
2014 792 1080 15504,25 

Zdroj: Společné česko – německé centrum policejní a celní spolupráce ve Schwandorfu 

K nejvýznamnějším zdrojům metamfetaminu v Evro-
pě aktuálně patří metamfetamin vyrobený mexickými 
zločineckými skupinami v průmyslových laboratořích, 
zejména v Nizozemí a Belgii, a metamfetamin dováže-
ný mexickými zločineckými skupinami v řádech stovek 
kilogramů, zpravidla v kontejnerech nákladních lodí  
z Mexika. Mexické kartely používají pro výrobu me-
tamfetaminu technologii, která umožňuje výrobu větší-
ho množství drogy na jeden výrobní cyklus a význam-
ně snižuje její cenu. Pro dosavadní metamfetaminový 
trh tak představuje významnou konkurenci. Na území 
Nizozemí tyto kriminální skupiny účelně kooperují  
s místními i jinými skupinami, mimo jiné i vietnam-
skými. K objemově významným záchytům mexického 
metamfetaminu došlo v Rakousku, Německu, Belgii, 
Francii, Španělsku, Nizozemí a na Slovensku. V Evropě 
jsou dále zachycována významná množství metamfeta-
minu prokazatelně původem ze zemí střední Asie (nej-
častěji Afghánistánu) či z Iránu. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      11     10

Vývoj množství zajištěného metamfetaminu a varen

V roce 2020 byl zaznamenán dovoz metamfetaminu 
průmyslově vyráběného mexickými organizovanými 
skupinami také do České republiky.

V souvislosti s výrobou metamfetaminu na území Ni-
zozemí a jeho vývozem do České republiky byly potvr-
zeny záchyty metamfetaminu vyrobeného z prekurzoru 
BMK. 

Takto vyrobený metamfetamin se v České republice 
prodává zhruba za částku v rozmezí od 400.000,- Kč 
do 450.000,- Kč za 1 kilogram, zatímco metamfetamin 
vyrobený tzv. českou cestou se prodává za částku v roz-
mezí od 500.000,- Kč do 560.000,- Kč za 1 kilogram. 
Cena 1 kilogramu léků s obsahem pseudoefedrinu  
v rámci velkoobjemového prodeje v roce 2020 v souvis-
losti s pandemií také vzrůstá a pohybuje se v rozmezí 
od 50.000,- Kč do 55.000,- Kč.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

metamfetamin (g) 21 301 18 476 31 900 69 137 50 238 107 363 90 718 93 256 106 155 27 576 29 601

varna 307 338 235 261 272 263 261 264 240 234 160

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Množství zajištěného metamfetaminu v ČR

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Množství zajištěných varen metamfetaminu v ČR



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      13     12

 

Jihočeský
4%

Jihomoravský
16%

Karlovarský
2%

Královehradecký
5%

Liberecký
4%

Moravskoslezský
12%

Olomoucký
8%

Pardubický
3%

Plzeňský
3%

Praha
8%

Středočeský
10%

Ústecký
12%

Vysočina
3%

Zlínský
6%

NPC
4%

% poměr zadržených varen v letech 2009 - 2020 - dle krajů



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      15     14

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

do 50 g 50 - 499 g 500 - 9999 g 10 - 50 Kg 50 kg + nelze určit

Podíl varen metamfetaminu dle objemu výroby Počet zajištěných tablet léků s obsahem pseudoefedrinu v letech 2010 – 2020

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem
Acatar (tbl.) 26 924 240 168 72 1 880 1 245 3 382 656 4 120 3 072 1 372 46 651
Acifed (tbl.) 480 0 480

Apselan (tbl.) 160 1 647 4 222 8 644 16 782 79 725 65 296 39 176 1 100 216 752
CET-DER (tbl.) 364 000 0 0 364 000

Cirrus (tbl.) 68 17 551 24 788 158 842 618 767 616 983 163 997 244 336 118 545 147 536 96 397 2 217 652
Clarinase (tbl.) 3 065 3 065

Claritine Active (tbl.) 10 926 20 981 36 221 24 795 7 161 6 854 8 068 300 60 96 115 462
Efedrin (g) 8 151,9 2 317,4 2 167,2 23,0 13 554,9 1,2 430,70 347 1 190,8 65 632 74 742,5

Efedrin (tbl.) 15 000 4 070 2 355 2 341 92 150 290 5 60 26 065
Galpseud (tbl.) 18 700 14 700 12 034 45 434

Grip Blocker (tbl.) 120 172 292
Gripecton (tbl.) 72 72
Grip Ibum (tbl.) 50 50

Gripex Max (tbl.) 100 154 202 456
Grippal (tbl.) 1 892 1 892

Ibuprofen/Ibuprom (tbl.) 551 1 474 1 499 180 3 466 3 402 230 372 736 384 34 454
Infex Zatoki (tbl.) 48 24 348 420

Metafen Zatoki (tbl.) 400 400
Modafen (tbl.) 3 356 2 762 2 208 1 095 420 825 1 031 46 1 547 508 385 39 837
Neoafrin (tbl.) 2 120 2 492 4 612

Nurofen Stop grip (tbl.) 14 892 228 2 760 8 200 6 896 2 772 1 218 1 884 9 359 3 819 91 280
Panadol (tbl.)/Panadol plus stop grip 1 032 240 19 589

Paralen + (tbl.) 144 72 3 917
Pseudoefedrin (g) 2 179,1 2 880 2 307 63 739 11 645,1 1 222,2 20 377,3 6 056,3 9 347,0 5 687,0 21 607,2 150 849,2
Rhynopront (tbl.) 660 588 24 72 1 344

Reactine Duo (tbl.) 11 284 10 940 22 224
Rhinostop (tbl.) 890 120 1 010
Robicold (tbl.) 139 120 40 299
StopCold (tbl.) 4 370 4 370
Sudafed (tbl.) 278 133 403 105 169 348 21 052 27 181 7 565 6 832 22 120 5 511 3 512 2 688 959 806
Theraflu (tbl.) 192 192

Zyrtec - D (tbl.) 28 140 960 29 100
neurčené léky s obs. pseudoefedrinu (tbl.) 6 152 3 308 1 668 19 669 0 2 070 32 867

Počet zajištěných tablet léků s obsahem pseudoefedrinu v letech 2010 - 2020



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      17     16

Operace „METZGER“

V rámci operace Metzger se ve spolupráci s německými 
kolegy z Kriminalpolizeiinspektion Bayreuth podařilo 
rozkrýt mezinárodní organizovanou skupinu působící 
na Sokolovsku a v Bavorsku, kdy tato skupina pomocí 
kurýrů dopravovala drogu metamfetamin z České re-
publiky do Spolkové republiky Německo, zde ji násled-
ně dealeři rozprodávali koncovým uživatelům. K sa-
motné distribuci metamfetaminu docházelo i na území 
České republiky. V SRN bylo v souvislosti s působením 
této organizované skupiny stíháno a následně i odsou-
zeno celkem šest osob, z toho tři čeští státní příslušníci. 

V České republice je trestně stíháno celkem šest osob 
pro zvlášť závažný zločin nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami  
a s jedy dle ustanovení § 283 odst. 1, odst. 2 písm. b), 
písm. c), odst. 4 písm. c) trestního zákoníku a trestní 
stíhání bude rozšířeno i proti dalším osobám. V rámci 
realizace operace byla kromě drog zajištěna i finanční 
hotovost ve výši cca 2.000.000,- Kč a nelegálně držené 
střelné zbraně.

Operace „MOI“

V rámci operace Moi bylo zahájeno trestní stíhání 
s dvěma osobami vietnamské národnosti pro spá-
chání zvlášť závažného zločinu nedovolená výroba 
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 3 písm. 
c) trestního zákoníku, které obchodovaly s psycho-
tropní látkou metamfetamin. K zadržení těchto 
osob došlo na parkovišti v obci Děčín v Ústeckém 
kraji při předání celkem 4,5 kilogramu metamfe-
taminu, který byl nalezen v osobním motorovém 
vozidle. 

Při následných domovních prohlídkách bylo  
v rodinném domě v obci Děčín nalezeno  
cca 500 gramů vyrobeného metamfetaminu, včet-
ně kompletní nelegální laboratoře a všech potřeb-
ných laboratorních pomůcek a chemikálií.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      19     18

V rámci operace Matt bylo zahájeno trestní stí-
hání s šesti osobami české státní příslušnosti, pro 
spáchání zvlášť závažného zločinu nedovolená vý-
roba a jiné nakládání s omamnými a psychotrop-
ními látkami a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 
2 písm. a), písm. b), písm. c) trestního zákoní-
ku, které na Znojemsku vyráběly metamfetamin. 
Pachatelé společně skládali finanční prostředky  
na nákup tablet, pro které jezdili do Polska. Výro-
bu pak prováděli v pronajatých chatách u Vranov-
ské přehrady. Svou trestnou činnost skupina osob 
původně zahájila obchodem s tabletami extáze  
v řádech tisíců kusů, pro které pachatelé osobně 
jezdili do Nizozemí. Vzájemné finanční neshody 
a opatření v souvislosti s pandemií Covid-19 bylo 
důvodem pro rozšíření oblastí jejich trestné čin-
nosti. Při realizaci operace byly zajištěny tři malé 
varny metamfetaminu.

Operace „MATTI“

Operace „TROUBA - KUFR“

Pracovníky Národní protidrogové centrály ve spo-
lupráci s policejními orgány státu Izrael, Spolko-
vé republiky Německo a Nizozemského království 
byla šetřena trestná činnost dvou občanů Nizoze-
mí, kteří v zásilkách prostřednictví zasilatelských 
společností působících na území více států Evropy 
odesílali psychotropní látku amfetamin z Nizo-
zemí do Izraele.  Na území České republiky bylo  
ve 4 zásilkách, které byly deklarovány jako spo-
třební zboží, zadrženo celkem 14 kilogramů psy-
chotropní látky amfetamin. V Nizozemí došlo  
k zadržení celkem dvou osob nizozemské národ-
nosti, kdy v rámci domovních prohlídek bylo za-
drženo dalších 3,5 kilogramů psychotropní látky 
amfetamin.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      21     20

Operace „VANG I“

V rámci operace Vang I bylo zahájeno trestní stí-
hání s dvěma osobami vietnamské národnosti pro 
spáchání zvlášť závažného zločinu nedovolená vý-
roba a jiné nakládání s omamnými a psychotrop-
ními látkami a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 
3 písm. c) trestního zákoníku, které obchodovaly 
s psychotropní látkou metamfetamin. Osoby byly 
zadrženy v okamžiku, kdy ze skrýše v lesním po-
rostu v katastru obce Bžany v Ústeckém kraji odvá-
žely ve svém vozidle celkem 1.642 gramů psycho-
tropní látky metamfetamin.

S tímto případem úzce souvisí spis z Krajského ře-
ditelství Policie hl. m. Prahy, v rámci kterého byla 
šetřena trestná činnost dalších dvou osob viet-
namské národnosti, u nichž byl při silniční kont-
role hlídkou Pohotovostní motorizované jednotky  
ve vozidle nalezen cca 1 kilogram psychotropní 
látky metamfetamin. 

Operace „VANG II“

V rámci operace Vang II bylo zahájeno trestní 
stíhání s osobou vietnamské národnosti pro spá-
chání zvlášť závažného zločinu nedovolená výroba  
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 2 písm. 
c) trestního zákoníku, která na tržnici v katastru 
obce Dubí v Ústeckém kraji obchodovala s psycho-
tropní látkou metamfetamin. Tato osoba prodáva-
la tuto látku pouze německy hovořícím osobám,  
a to o minimálním množství 100 gramů a více.  
Ve spolupráci s Celní správou Spolkové republi-
ky Německo se podařilo zadokumentovat celkem  
tři případy prodeje o celkové hmotnosti  
cca 300 gramů psychotropní látky metamfetamin. 
Do průběhu prověřování velmi citelně zasáhla 
jarní opatření v souvislosti s pandemií Covid-19, 
zejména uzavření hranic se Spolkovou republikou 
Německo, které znemožnilo občanům SRN příjezd 
do ČR za nákupem psychotropní látky metamfe-
tamin.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      23     22

Obchod marihuanou



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      25     24

Drogová kriminalita spojená s konopnými látkami 
stále představuje, spolu s metamfetaminem, nejvyš-
ší podíl trestných činů. Produkce konopí v roce 2020, 
stejně jako v předešlých letech, zahrnovala provozy  
od několika rostlin až po pěstírny s kapacitou v řádech 
stovek rostlin, přičemž stále dominuje tendence zřizo-
vání menších pěstebních provozů, a to jak vnitřních, 
tak stále více i venkovních, sezónně, na území klimatic-
ky příznivějších regionů.

Případy prověřované a realizované orgány činnými  
v trestním řízení v roce 2020 v oblasti nelegálního ob-
chodu s konopnými drogami ukazují, že vypěstované 
konopí je i nadále organizovaně vykupováno obchod-
níky, kteří jej dále předprodávají částečně tuzemským, 
ale zejména zahraničním odběratelům, a to především 
do Německa, Polska, Rakouska, Maďarska, severských 
států a na Slovensko. 

Oproti předešlým letům, vlivem nouzových opatření  
a opatření na hranicích, nabyl ještě více na významu 
přesun obchodu domácí produkce marihuany do virtu-
álního prostředí, byť tyto tendence byly zaznamenány 
již v předešlých letech.V této souvislosti také poklesl 
počet záchytů i množství zachycené látky v příhranič-
ních oblastech na území Spolkové republiky Německo. 
Svou roli zde také může hrát orientace větších distribu-
torů v SRN na holandský trh s omamnými a psycho-
tropními látkami.

Naopak nejen záchyty, ale i informace polských bez-
pečnostních složek hovoří o tom, že producenti z Čes-
ké republiky představují zásadní dodavatele marihuany, 
minimálně pro přilehlé příhraniční oblasti Polska. 

Do Polské republiky je marihuana prodávána v kilogra-
mových objemech. V tomto obchodu dominují Češi. 

Spotřeba konopných drog v České republice je i nadále 
pokrývána domácí produkcí. Ke změnám v obchodu  
v roce 2020 docházelo v koncové distribuci a u nabídky 
na veřejně přístupných místech.  

V oblasti velkoprodukce konopných drog je i nadále 
registrováno intenzivní zapojení balkánských orga-
nizovaných kriminálních skupin, složených převážně  
z občanů Srbska, Černé Hory a Chorvatska. Tito pa-
chatelé se často prokazují falešnými doklady, na které si 
pronajímají nemovitosti, kde zakládají pěstírny konopí. 
Trestná činnost je zpravidla konspirativně řízena orga-
nizátory, kteří se na území ČR do této trestné činnosti 
osobně nezapojují, zisky legalizují v zemích původu, 
kde je investují do nemovitostí či provozování živnosti. 
Marihuana vyprodukovaná těmito skupinami je určena 
k vývozu.

V oblasti syntetických kanabinoidů sloužících jako 
náhražka marihuany lze v roce 2020 pozorovat, nejen  
v České republice, ale i celkově v Evropě, spíše klesající 
tendenci. Tyto látky bývají často zaměňovány za sušinu 
marihuany nebo naopak vydávány za legální a neškod-
né látky, což představuje nemalá rizika v neznalosti 
farmakologických a toxikologických účinků na lidský 
organizmus.

Na území České republiky byla v roce 2020 zazname-
nána výroba konopného extraktu, tzv. Fénixových slz 
z vlastní produkce konopí pěstovaného ve venkovním 
prostředí. 

Obchod MARIHUANOU

Odhalené pěstírny dle produkční schopnosti

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

cannabis (g) 277 988 440 780 563 335 735 362 569 564 655 055 722 107 1 094 601 948 015 546 339 655 130

cannabis - rostliny (ks) 64 904 62 817 90 091 73 639 77 685 30 770 57 660 54 392 28 334 26 925 15 990

pěstírna 145 165 199 276 301 220 299 305 202 258 167

hašiš (g) 9 354 2 431 20 532 1 321 14 852 7 558 6 566 9 126 2 916 1 650 1 186

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Poměr zajištěných pěstíren marihuany - 2011 - 2020 - dle velikosti (v %)

malá domácí malá střední velká průmyslová nezjištěno

Vývoj zajištěného množství 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      27     26

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Množství zajištěné sušiny marihuany (g)

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Množství zajištěných rostlin cannabis (ks)

 

malá domácí
71%

malá
23%střední

3%

velká
2%

průmyslová
1%

2020

 

0

50

100

150

200

250

300

350

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Množství zajištěných pěstíren marihuany



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      29     28

Počet pěstíren a zajištěných rostlin v roce 2020

 

Jihočeský
6%

Jihomoravský
5%

Karlovarský
5%

Královehradecký
3%

Liberecký
3%

Moravskoslezský
14% Olomoucký

6%

Pardubický
3%

Plzeňský
10%

Praha
12%

Středočeský
11%

Ústecký
10%

Vysočina
3%

Zlínský
4%

NPC
6%

Celní správa
0%

% poměr zajištěných pěstíren v letech 2009 - 2020 - dle krajů ČR

Poměr zajištěných pěstíren v ČR v letech 2009 - 2020 - dle krajů



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      31     30

Operace „PESA“ a „PESA II“

V rámci operace s krycím názvem Pesa odhalili 
detektivové Národní protidrogové centrály, na zá-
kladě spolupráce s rakouskými policejními orgá-
ny, kompletní mezinárodní organizovanou zloči-
neckou skupinu osob, zabývající se provozováním 
velkoobjemových pěstíren konopí a následnou 
výrobou a distribucí marihuany, jejím vývozem  
do SRN a dovozem a distribucí kokainu na území 
ČR. 

Celkem policisté zadrželi a obvinili pět osob or-
ganizované skupiny, včetně hlavního organizáto-
ra trestné činnosti, a zajistili dvě velkokapacitní  
a plně vybavené in-door pěstírny konopí provo-
zované v rodinných domech ve Středočeském 
kraji. V rámci realizace operace bylo při domov-
ních prohlídkách dále zajištěno 110 rostlin konopí  
s výtěžností jedné rostliny okolo 500g sušiny, dále 
22 kg sušiny marihuany, cca 77 g omamné látky 
kokain, lisovací zařízení na kokain, finanční hoto-
vost ve výši zhruba 3.000.000,- Kč, dvě motorová 
vozidla a dvě nemovitosti. 

Trestnou činnost organizoval státní příslušník 
Bosny a Hercegoviny, který na našem území po-
býval nelegálně. Společně s dvěma dalšími muži se 
staral o provoz pěstíren, dovoz a vývoz látek. Zby-
lí dva členové skupiny působili jako zahradníci.  
K vývozu marihuany pachatelé využívali speciálně 
instalovanou skrytou elektromagnetickou schrán-
ku v zavazadlovém prostoru vozidla. 

Vozidlo bylo v rámci spolupráce s německými po-
licejními orgány zadrženo po překročení státní 
hranice na hraničním přechodu Rozvadov společ-
ně s osmi baleními sušiny omamné látky konopí  
o celkové váze 4.413,97 g.

Se zadrženými osobami bylo zahájeno trestní stí-
hání pro zvlášť závažný zločin nedovolená výroba 
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy podle § 283 odst. 1, odst. 3 písm. 
c), odst. 4 písm. c) tr. zákoníku.

Na operaci navázal trestní spis Pesa II, v rámci 
kterého bylo zadrženo 14 osob české národnosti,  
s nimiž bylo zahájeno trestní stíhání pro zločin 
nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými  
a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 
odst. 1, odst. 2 písm. a), odst. 3 písm. c)  trestního 
zákoníku. V rámci realizace operace bylo zajištěno  
šest menších nelegálních pěstíren konopí v provozu,  
na území Královehradeckého a Pardubického kra-
je. 

Ve spolupráci s pracovníky Generálního ředitelství 
cel v Ústí nad Labem byli zadrženi čtyři občané ČR 
pro podezření ze zločinu nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami 
a s jedy dle § 283 odst. 1, odst. 3 písm. c), odst. 
4 písm. c) trestního zákoníku, kdy pachatelé orga-
nizovali na území okresu Liberec a Jablonec nad 
Nisou obchod s marihuanou a její vývoz do SRN 
za účelem dalšího prodeje. V rámci trestního říze-
ní se podařilo zadokumentovat 42 kilogramů zob-
chodované marihuany. Při realizaci operace bylo 
zajištěno dalších cca 3000 g marihuany, finanční 
hotovost ve výši 74.200,- Kč, elektronika v  hodno-
tě cca 150.000,-Kč a osobní automobil VW Passat 
v hodnotě 80.000,-Kč.

Operace „ZÁVORY“

Operace „FARMA“

V rámci operace Farma bylo zahájeno trestní stí-
hání čtyř osob české státní příslušnosti pro spá-
chání zvlášť závažného zločinu nedovolená výroba  
a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 2 písm. 
c) trestního zákoníku. Pachatelé na území okresu 
Louny pěstovali netechnické konopí outdoor způ-
sobem, vyráběli z něj marihuanu, se kterou násled-
ně obchodovali, a částečně zároveň vyráběli tzv. 
Fénixovy slzy. Při realizaci operace a provedených 
předstíraných převodech bylo zajištěno několik 
desítek kilogramů marihuany, finanční hotovost 
1.682.000,- Kč, 8.000,- EUR, elektronika v hodnotě 
40.000,- Kč, vybavení k sušení marihuany, zaříze-
ní k výrobě Fénixových slz a hnojiva k pěstování 
marihuany, vše v hodnotě cca 100.000,- Kč. Zadr-
žení pachatelé jsou zároveň podezřelí z ohrožování 
mravní výchovy mládeže a přechovávání dětské 
pornografie



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      33     32

Operace „RIR“

V rámci operace RIR bylo zahájeno trestní stíhá-
ní tří osob české státní příslušnosti pro spáchání 
zvlášť závažného zločinu nedovolená výroba a jiné 
nakládání s omamnými a psychotropními látkami 
a s jedy dle ust. § 283 odst. 1, odst. 2 písm. c) trest-
ního zákoníku, které obchodovaly s marihuanou 
na území Karlovarského kraje. V rámci prověřo-
vání trestné činnosti se podařilo zadokumentovat 
několik kilogramů této látky. Z trestního řízení vy-
plynuly poznatky, které byly následně realizovány 
dílčími součástmi Oddělení obecné kriminality 
Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje. 

Obchod kokainem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      35     34

I v roce 2020 ukazují prověřované případy na pokračující 
nárůst nelegálního obchodu s kokainem na území České 
republiky. Nouzový stav a přijatá pandemická opatření, 
zejména v podobě omezení pohybu, letecké dopravy  
a uzavření hranic, měla vliv na způsob dovozu kokainu 
na naše území a jeho následnou distribuci. Stále lze ho-
vořit o v průměru vyšší kvalitě obchodované látky. Cena 
kokainu se pohybovala v rozmezí od 800,- do 3500,- Kč 
za 1 gram, podle zakoupeného objemu a čistoty.

Kokain představuje hlavní komoditu zločineckých sku-
pin ze zemí Západního Balkánu - Chorvatska, Srbska, 
Slovinska, Černé Hory, Bosny a Hercegoviny, kde do-
minují občané Srbska a Albánie. Ti prostřednictvím 
svých komunit a kontaktů v Jižní Americe pašují kokain  
do celé Evropy, včetně České republiky, k čemuž vyu-
žívají leteckou, námořní a následně i pozemní cestu.  
Do jednotlivých oblastí transportu i obchodu s kokainem 
organizátoři zapojují i jiné národnosti z řad občanů Ev-
ropské Unie, včetně Čechů. V rámci jedné organizova-
né skupiny dochází k propojování různých národností,  
k obchodování s více nelegálními komoditami i k vzá-
jemné kooperaci s dalšími zločineckými uskupeními. 

Omezení letecké dopravy v roce 2020 znamenalo výraz-
ný pokles dovozu kokainu prostřednictvím leteckých 
kurýrů do ČR, který byl nahrazen zejména jeho dovo-
zem pozemní cestou z Nizozemí organizovanými skupi-
nami občanů české národnosti a etablovaných cizinců. 

Pokračujícím trendem, nabývajícím na významu a sou-
visejícím s pandemickými opatřeními v roce 2020, je 
přesun obchodu s drogami do on-line prostředí a skry-
tých webů (Darknet). S touto formou obchodování rov-
něž souvisí nárůst zajištěných zásilek s kokainem v me-
zinárodní poštovní a zásilkové přepravě směřujících do 
ČR či zadržených na našem území. Jedná se nejen o malá 
množství, ale i o objemy v řádech několika kilogramů. 
Narůstá také počet případů, kdy zásilka této látky není 
určena pro vlastní spotřebu, případně pro experimentál-
ní využití, ale je cíleně nakupována za účelem další dis-
tribuce. S rostoucím počtem případů se rovněž zvyšuje 
snaha o větší konspiraci obchodování. Zachycené zásil-
ky kokainu v roce 2020 nejčastěji pocházely z Nizozemí  
a Spolkové republiky Německo.  

Obchod KOKAINEM Vývoj množství zajištěného kokainu

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kokain - zajištěné množství v letech 2002 - 2020

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
kokain (g) 14 162 16 071 8 050 35 788 5 406 120 386 39 637 27 376 24 189 187 102 2642 

 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      37     36

Operace „RYCHTA“
V rámci trestního spisu pod názvem Rychta byl pří-
slušníky NPC zrealizován případ organizované skupi-
ny pachatelů, kteří ve vozidlech s upravenými skrytý-
mi prostory dováželi z Nizozemí do České republiky 
látku kokain, již následně distribuovali mezi dealery  
a koncové uživatele v Pardubickém a Královéhradec-
kém kraji. Organizátorem této nelegální aktivity byl 
30letý, několikrát soudně trestaný muž z Pardubic, kte-
rý oficiálně vedl svou podnikatelskou činnost na ko-
nopné produkty s obsahem CBD, přes niž legalizoval 
finanční zisk z obchodu s drogami. Za pozornost stojí  
i skutečnost, že tento muž v průběhu první vlny pande-
mie  Covid-19 investoval nemalé finanční prostředky 
do nákupu ochranných roušek z Číny, které následně 
úspěšně se ziskem prodal. V rámci realizace přípa-
du byly zadrženy 4 osoby z Pardubic, Hradce Králové  
a Prahy, zajištěno celkem 150 gramů kokainu, 1 kg látky 
používané k ředění drogy, lisovací zařízení na omamné 
a psychotropní látky, 1 kg marihuany, pěstební stan, ne-
legálně držená brokovnice s upravenou hlavní, paděl-
ky dokladů, osobní motorové vozidlo značky Audi A8  
a finanční hotovost ve výši 450 000,- Kč v různých mě-
nách.

Operace „RITA“
Při realizaci trestního případu pod názvem Rita 
byla zadržena šestičlenná organizovaná skupina 
osob, která se zabývala dovozem kokainu z Nizo-
zemí do České republiky. Kokain, určený převáž-
ně k další distribuci, ale i koncovým uživatelům, 
následně směřoval zejména na území Plzeňského  
a Karlovarského kraje i do Prahy. Trestnou činnost 
skupina uskutečňovala nejméně od roku 2017.  
V rámci prověřování se podařilo se zadokumento-
vat celkem 16 zahraničních cest - dovozu kokainu, 
v množství vždy po 1 kilogramu, při frekvenci mi-
nimálně jedenkrát měsíčně, ale i častěji. Z výsledků 
odborného zkoumání se jednalo o kokain v obsa-
hové kvalitě účinné látky 70 – 80%. Při následných 
úkonech trestního řízení, domovních prohlídkách, 
byla zajištěna finanční hotovost ve výši zhruba  
3 000 000,- Kč a 500 gramů látky metamfetamin  
v krystalické formě. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      39     38

Obchod heroinem



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      41     40

Česká republika je i nadále v oblasti heroinu především 
tranzitní zemí, kdy většina zásilek je z našeho území 
dále přepravována přes Spolkovou republiku Němec-
ko dále do západní a severní Evropy. Objem obchodu  
s touto látkou na území České republiky již několiká-
tým rokem klesá. 

Heroin je v pouličním prodeji stále častěji nahrazo-
ván látkami s obdobným účinkem, snadno dostup-
nými syntetickými substituty opiátů, nejčastěji léčivy  
s  buprenorfinem. Únik těchto léčiv z lékařské preskrip-
ce nejčastěji probíhá přes oprávněné pacienty. Trh však 
sanuje potřeby i těch uživatelů, kteří nikdy nebyli závis-
lí na heroinu, ale vypěstovali si závislost na substituč-
ních lécích. Heroin je rovněž nahrazován fentanylem 
ve formě transdermálních náplastí, jejichž uživatelská 
spotřeba roste. Vzhledem k omezením pohybu osob  
a opatřením na hranicích v souvislosti s pandemií Co-
vid-19 v roce 2020 tato praxe ještě více nabyla na vý-
znamu.

Heroin je ze strany uživatelů i obchodníků na poulič-
ním trhu čím dál častěji nahrazován metamfetaminem 
a marihuanou, u movitějších vrstev pak kokainem. 

V rámci pouličního prodeje heroinu bylo v 2020 za-
znamenáno zapojení občanů Ukrajiny, kteří, dle do-
stupných informací, heroin do ČR dováží z  bývalých 
sovětských republik. Tuto praxi rovněž potvrzují data 
bezpečnostních složek v USA (DEA), která poukazují 
na to, že značná část produkce heroinu do Evropy míří 
přes Turkmenistán, Tádžikistán, Uzbekistán a Rusko.

Obchod s heroinem byl v roce 2020 nejvíce rozšířen  
na území hlavního města Prahy a Středočeského, Ús-
teckého, Jihomoravského a Moravskoslezského kraje, 
nejčastěji v rámci etnicky podmíněných skupin. Velká 
města jako Praha, Brno a Ostrava rovněž slouží jako 
zdroj heroinu pro koncové uživatele i pro překupníky.

Stejně jako u ostatních látek byly zaznamenány případy 
obchodu s heroinem a dalších opiátů, v menších množ-
stvích, v prostředí Darknetu.

Na dovozu heroinu se i nadále nejčastěji podílí organi-
zované kriminální skupiny zejména původem ze zemí 
Západního Balkánu. 

Obchod HEROINEM Vývoj množství zajištěného heroinu

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
heroin (g) 30 453 4 730 7 576 5 045 156 810 1 585 19 334 19 084 1 340 8 838 286 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Heroin - zajištěné množství v letech 2002 - 2020



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      43     42

Operace „SAGITARIUS“

V rámce operace Sagitarius byly zadrženy tři oso-
by, české, srbské a makedonské národnosti, které 
se společně podílely na trestné činnosti v souvis-
losti omamnou látkou heroin. Heroin si ve velkém 
rozsahu obstarávaly v Praze a na dalších místech, 
za účelem další distribuce, a to jak na území Čes-
ké republiky, tak i na území Rakouska. Osoby 
byly obviněny pro zvlášť závažný zločin nedovo-
lená výroba a jiné nakládání s omamnými a psy-
chotropními látkami a s jedy podle § 283 odst. 1, 
odst. 3 písm. b), písm. c) trestního zákoníku, za což 
jim hrozí trest odnětí svobody v délce trvání osm  
až dvanáct let. 

Dále pak byla jedna z osob obviněna pro zločin le-
galizace výnosů z trestné činnosti podle § 216 odst. 
1, odst. 3 písm. c), odst. 4 písm. b) tr. zákoníku.  
V rámci trestního řízení bylo zadokumentováno 
několik předávek drog, celkově v objemu 1783 gra-
mů heroinu.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      45     44

Obchod MDMA 
tablety „extáze“



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      47     46

Obchod MDMA – tablety „extáze“
I přes situaci v souvislosti s vyhlášením nouzového sta-
vu v průběhu pandemie Covid-19 v roce 2020 a s ním 
souvisejícím uzavřením některých distribučních míst 
či snížením poptávky po tabletách extáze v prostředí 
taneční zábavy a nočních klubů nelze hovořit o stagnu-
jícím obchodu s látkou MDMA. Obchod se však více 
stáhl z veřejného prostoru do ústraní či do kyberpro-
storu. 

Nadále tak lze konstatovat nárůst objemu obchodů  
s látkou MDMA, a to jak v podobě tablet XTC,  
tak i v podobě prášku určeného k dalšímu zpracování. 
Následuje pak výroba tablet přímo na území České re-
publiky. Poptávka zůstává vysoká i díky snadné dostup-
nosti v prostředí kyberprostoru, kde je látka převážně 
obchodována jak v malých množstvích, tak v objemech 
v řádech kilogramů. Nejčastějšími zdrojovými zeměmi 
této látky, společně s kokainem, zůstávají Holandsko 
a Belgie. Látka je nabízena prostřednictvím různých 
virtuálních tržišť v latentní síti internetu známé jako 
Darknet. Samotná přeprava obchodované MDMA  
na naše území je realizována prostřednictvím zásilek 
přepravních společností. Nákup ve virtuálním prostře-
dí je vyhledáván zejména zákazníky z řad mladé gene-
race, což do prostředí drogové trestné činnosti přináší 
novou kategorii pachatelů. Tyto osoby považují způsob 
nákupu přes skrytou část internetu za bezpečný a často 
jej využívají jako snadný přivýdělek. 

V roce 2020 byl rovněž zaznamenán nárůst obchodu  
s MDMA v podobě krystalů, které jsou následně užívá-
ny šňupáním nebo rozpuštěním v nápoji.

Ceny tablet extáze v ČR zůstávají neměnné, pohybují 
se v rozmezí od 150,- Kč do 250,- Kč za kus. Velkoob-
chodní cena 1 tablety v Nizozemí činí kolem 15,- Kč  
za jeden kus. Prodejní ceny krystalické MDMA se po-
hybují od 300,- Kč do 500,- Kč za 1 gram.

Novým trendem, který byl v loňském roce zazname-
nán, bylo zapojení zločineckých organizovaných sku-
pin původem z Vietnamu do obchodu s MDMA, kte-
rou tranzitní cestou přes Českou republiky vyváželi  
do Vietnamu, kde vzrůstá nejen její obliba, ale i cena.

 

 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Extáze (tbl) 865 13 000 1 782 5 061 1 338 3 110 47 256 15 279  32 591 74 832 88 794 
Extáze (g) 0 0 66 42 75 392 2 551 4 921 8 646 37 397 20 650 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

18 703

51 692

108 379

19 010

26 259

62 226

16 610

199 865

13 000

1 782
5 061

1 338 3 110

47 256

15 279

32 591

74 832

88 794

Množství zadržených tablet extáze v letech 2002 - 2020

Vývoj zajištěného množství 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      49     48

Operace „GREN“

V trestním spisu pod názvem Gren byl založen 
společný pracovní tým Národní protidrogové cen-
trály a Generálního ředitelství cel ČR. Společně  
se jim podařilo rozkrýt organizovanou skupinu 
osob, tvořenou převážně vietnamskými občany 
žijícími v ČR a v SRN, která organizovala dovoz 
tablet „extáze“ obsahujících psychotropní látku 
MDMA, a to z Nizozemí do ČR. Na našem úze-
mí pak byly tyto drogy dále přebalovány, ukrývány  
do předmětů a následně odesílány do Vietnamu. 

V průběhu prověřování pachatelé přesunuli kom-
pletní logistické zabezpečení do SRN, odkud byly 
následně tyto nelegální látky odesílány. V rámci 
případu se podařilo zachytit celkem 94 kg látky 
MDMA, což představuje zhruba 188.000 kusů tab-
let extáze. Z toho 72.000 kusů tablet extáze s obsa-
hem MDMA o celkové hmotnosti cca 36 kg bylo 
zadrženo v ČR na letišti Václava Havla v Praze, při-
bližně 28 kg tablet ve Spolkové republice Německo 
a zhruba 30 kg poté ve Vietnamu.

Operace „NANTI“

V roce 2020 byl příslušníky NPC realizován případ 
distribuce nelegálních látek v Královéhradeckém 
a Pardubickém kraji. Mladý muž z Jablonného 
nad Orlicí ve velkém rozsahu prodával dealerům 
a koncovým uživatelům celou škálu omamných  
a psychotropních látek. Jednalo se převážně o krys-
talickou MDMA, tablety extáze, tripy LSD a me-
tamfetamin. V průběhu prověřování bylo zjištěno, 
že drogy byly získávány dalšími osobami v latent-
ní síti internetu známé jako Darknet a po dodání  
do ČR zde pak byly se ziskem přeprodávány. 

V rámci realizace, na které se podíleli i policisté  
z Územního odboru Policie ČR ve Žďáru nad Sáza-
vou, byly zadrženy čtyři osoby: jeden muž v Pardu-
bickém kraji, jedna mladistvá osoba v kraji Vysoči-
na a dvě osoby v Jihomoravském kraji. Při operaci 
došlo k zajištění více než 12 000 tablet extáze,  
500 g metamfetaminu, 300 g krystalické MDMA, 
finanční hotovost ve výši 600 000,- Kč a dvě osobní 
motorová vozidla značky Mercedes.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      51     50

Dopady pandemie Covid-19 
na drogovou kriminalitu v krajích



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      53     52

Dopady pandemie Covid-19 na drogovou kriminalitu v krajích

Rok 2020 se nesl ve znamení opatření souvisejí-
cích s pandemií Covid-19, která významně ovliv-
nila drogovou scénu nejen v České republice,  
ale i v celosvětovém měřítku. Dopady byly v jed-
notlivých krajích různé a v průběhu času se mě-
nily. V počátcích platnosti mimořádných opatření 
byly zaznamenány především změny spočívající  
v nárůstu cen a snížení dostupnosti některých 
drog i uzavření některých distribučních kanálů  
a s tím související hledání nových dovozních a vý-
vozních cest a obchodních míst. Obchod s omam-
nými a psychotropními látkami se více přesunul  
z veřejného prostoru do ústraní či do on-line pro-
středí a skrytých webů (Darknet). Nová forma 
distribuce byla zaznamenána u konopí s obsahem 
CBD, kdy se v létě 2020 objevily na některých mís-
tech České republiky tzv. CBDmaty. Tyto prodejní 
automaty doplňují on-line prodej a nabídku těchto 
produktů v tzv. kamenných prodejnách. 

Omezení pohybu osob, uzavření řady obchodů, 
omezení služeb a pokles turistického ruchu přispě-
lo také k významnému poklesu obecné kriminality 
a trestných činů souvisejících s drogami. Dílčí vliv 
se projevil také u sekundární drogové kriminali-
ty Dovoz prekurzorů drog do ČR z Polska, reali-
zovaný nejčastěji přes zelenou hranici, byl rovněž 
omezen, což mělo za následek vyšší cenu léčiv  
s obsahem pseudoefedrinu a následně i vyrobené-
ho metamfetaminu. 

Byl identifikován nárůst případů požárů a výbu-
chů souvisejících s tzv. „domácí“ výrobou drog 
(pervitin, Fénixovy slzy aj.). V hlášeních Policie 
ČR naopak nebyly zaznamenány zvýšené počty 
úmrtí související s drogami včetně nových psycho-
aktivních látek. Policií registrovaná úmrtí, ke kte-
rým v průběhu roku přesto došlo, byla v mnoha 
případech spojená s chronickými chorobami nebo 
s dalšími návykovými látkami, zejména alkoho-
lem, případně se jednalo o dlouhodobé problema-
tické uživatele drog. 

Na území hlavního města Prahy nebyly zazname-
nány žádné výrazné změny drogové kriminality. 
Dostupnost drog byla v době zavedení pandemic-
kých opatření na jaře 2020 saturována ze zásob, 
později se trh vrátil do „běžného“ stavu. V užším 
centru Prahy došlo z důvodu absence turistů k vý-
znamnému poklesu prodeje a snížení počtu pro-
dejců drog, s čímž souvisí i snížení počtu odhale-
ných případů pouličního prodeje. Tento pokles se 
týkal především nabídky kokainu a tanečních drog 
(extáze) v prostředí noční zábavy. Zaznamenán byl 
přesun prodeje drog na internet a sociální sítě, zesí-
lil anonymní prodej, distribuce za pomoci zásilko-
vých služeb, kurýrů aj. Zásadní výpadek v nabídce 
drog z důvodu pandemických opatření ale nenastal. 
Stejná situace panovala u prekurzorů drog s tím, že 
oproti roku 2019 se lehce navýšily ceny těchto látek. 
V prostředí uživatelů narostla spotřeba alkoholu a 
léčiv, zejména benzodiazepinů. 

Závěrem roku 2020 bylo zjištěno několik úmr-
tí, která souvisela s polymorfním užíváním, resp. 
kombinací drog, alkoholu a léčiv. Za celý rok  
se jednalo o 17 úmrtí v souvislosti s návykovými 
látkami. U konopných látek, zejména produktů 
s CBD, nebyla identifikována výrazná poptáv-
ka. Byly odhaleny zpravidla menší pěstírny, kdy 
novým trendem je pěstování v tzv. homeboxech  
po zhruba 50 rostlinách. Část je určena pro vlastní 
potřebu pěstitele a část na prodej. Výrazně narostl 
problém se zneužíváním léčiv s obsahem psycho-
aktivních látek, především došlo ke zvýšení po-
ptávky po antidepresivech. Byly prověřovány pří-
pady masivních úniků léčiv na předpis z lékáren 
a účast lékárenských pracovníků na nedovoleném 
obchodování s těmito produkty. 

V rámci Středočeského kraje byl zaznamenán mír-
ný pokles případů a pachatelů drogové kriminality. 
Vlivem opatření došlo také ke snížení dostupnos-
ti omamných a psychotropních látek a prekurzo-
rů. Mírně narostla cena metamfetaminu v rámci 
pouličního prodeje, na cca 1.300,- Kč za 1 gram.  
Na některých místech se objevily snahy pěstitelů 
konopí o pěstování konopí s vyšším obsahem CBD  
a THC než povoluje zákon. 

V Jihočeském kraji došlo vlivem mimořádných 
opatření k omezení pohybu v česko-rakouském 
pohraničí, přesto například u metamfetaminu 
se jeho dostupnost významně nezměnila. Pou-
ze vzrostla jeho cena na 1.500,- až 2.000,- Kč  
za 1 gram, a to především vzhledem k omezené 
dostupnosti prekurzorů z Polska. Ostatní drogy, 
především tablety extáze, se vyskytovaly v tomto 
kraji v menší míře a např. heroin pouze výjimečně. 
Uživatelské preference se více zaměřily na marihu-
anu a metamfetamin, vzrůstá však zájem o kokain. 
CBD konopné produkty se objevovaly především 
ve vietnamských večerkách a na webových strán-
kách. K distribuci drog byly využívány zejména 
sociální sítě - Facebook, Whats Up, messenger aj. 
Nákupy drogy obecně probíhaly zejména v on-line 
prostředí. 

Plzeňský kraj v průběhu uplynulého roku za-
znamenal omezení distribuce drog do zahra-
ničí, tedy především do SRN, absenci dovozu 
prekurzorů drog zejména z Polska, což vedlo  
k nárůstu ceny metamfetaminu v koncové distribuci  
až na 2.500,- Kč za 1 gram. Prověřováním případů 
sítě CBDmatů byly zajištěny vzorky, které vykazo-
valy nadlimitní množství psychoaktivní látky THC 
(ve výši 0,4 % a 0,6 %). Policisté vyšetřovali také 
případ významné preskripce léčiv s obsahem psy-
choaktivních látek (benzodiazepiny) a jejich nadu-
žívání pro vlastní potřebu pacientem.   



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      55     54

V Karlovarském kraji byl v první polovině roku 
2020 identifikován nedostatek metamfetaminu  
a prekurzorů k jeho výrobě a naopak nadbytek ma-
rihuany. Z důvodu uzavření státních hranic došlo 
k úbytku odběratelů drog ze Spolkové republiky 
Německo. U metamfetaminu se zhoršila jeho kva-
lita, ředěn byl zejména použitím dimethylsulfidu. 
S ohledem na omezení pohybu osob došlo k větší 
konspiraci při vlastním prodeji a distribuci drog. 
Ceny drog, a to ani u metamfetaminu, se výraz-
ně nezměnily. Úmrtí v souvislosti se zneužíváním 
drog nebo zneužívání léčiv nebylo v kraji zazna-
menáno. 

Výrazné změny v modu operandi u drogové kri-
minality v Ústeckém kraji nebyly monitorovány, 
ale také zde se postupně přesouvala komunikace 
mezi distributory a uživateli drog na sociální sítě, 
messenger, Facebook či na internet. K vlastní dis-
tribuci drog i jejich prekurzorů jsou využívány ku-
rýrní služby či Česká pošta. Nebyl zjištěn ani žádný 
výrazný pokles výroby a nabídky metamfetaminu. 
Jeho cena se pohybovala od 1.500 až do 2.000,- Kč 
za 1 gram. Výrobci si prekurzory drog a další che-
mikálie zajišťovali jak od prodejců v ČR, tak stále 
častěji také i v Polsku. Opatření neměla v kraji zá-
sadní vliv na cenu drog ani jejich prekurzorů. Ně-
které menší etnicky podmíněné skupiny pachatelů 
znásobily produkci malých varen metamfetaminu, 
který vyráběly po stovkách gramů a dále ho distri-
buovaly. 

Samotná výroba probíhala pod přísnou kon-
trolou etnik s větší mírou sofistikovanosti  
a obezřetnosti. CBDmaty se v průběhu roku ob-
jevily v Ústí nad Labem, Chomutově a Mostě.  
Policie ČR také vyšetřovala několik případů výbu-
chů varen. 

Liberecký kraj zaznamenal na jaře 2020 krátkodo-
bé omezení dostupnosti prekurzorů drog dováže-
ných z Polska, později se situace vrátila do původ-
ního stavu jako před zavedenými pandemickými 
opatřeními. Novým trendem je dovoz z Polska 
nejen prekurzorů drog, tedy léčiv s obsahem pseu-
doefedrinu, ale čím dal častěji i hotového metam-
fetaminu. Z tohoto důvodu došlo k poklesu počtu 
zajištěných nelegálních laboratoří. Současně se stal 
metamfetamin lokálně hůře dostupný, zhoršila se 
jeho kvalita a stoupla cena až o 30%. Na nelegál-
ním trhu vzrostly ceny některých zneužívaných 
léčiv s  pseudoefedrinem, např. Cirrus 60, který se 
v Polsku stává téměř nedostupný a nahrazuje ho 
nově zachycené léčivo Efedrina Arena 50mg. Změ-
ny v uživatelských preferencích nebyly zjištěny.  
V Liberci se objevily automaty na CBD konopí 
umístěné v obchodních centrech. 

Trendem v Královéhradeckém kraji je stále větší 
využívání internetu a sociálních sítí pro nabídku 
drog a distribuci, doručování více kurýrními služ-
bami. Výrazný pokles ceny drog ani pokles nabíd-
ky nebyl v průběhu roku 2020 a ani v době mimo-
řádných opatření souvisejících s pandemií COVID 
19 zaznamenán. 

Prekurzory drog s ohledem na uvedená opatření 
byly pašovány přes pěší přechody z Polska či ku-
rýrními službami. K výrobě metamfetaminu je 
stále zneužíván červený fosfor, jód a další běžně 
dostupné chemikálie. V průběhu roku byl zjištěn 
první CBDmat v umístěný  Hradci Králové. 

Pardubický kraj nezaznamenal na drogové scéně 
výrazné změny, ani zcela nové trendy. K částeč-
nému poklesu dostupnosti prekurzorů dog došlo 
jen zpočátku roku 2020 při jejich omezení dovozu  
z Polska, velmi brzy si však dovozci nalezli nové 
cesty, ať již převozem tzv. přes zelenou hranici či 
objednáním přes internet a zasláním poštou. Jed-
nalo se o léčiva s PSE i potřebné chemikálie. Ceny 
drog zůstaly stejné nebo v některých okresech pou-
ze mírně stouply. U metamfetaminu, který je spo-
lu s marihuanou nejčastěji obchodovanou drogou  
v kraji, se cena pohybovala v rozmezí od 2.000,-  
do 2.500,- Kč za 1 gram. Kokain a extáze se vy-
skytovaly jen výjimečně. Zneužívání léčiv s obsa-
hem psychoaktivních látek nebylo zaznamenáno.  
V kraji se zvýšila drobná majetková trestná činnost 
související s drogami a také častější záchyt osob 
pod vlivem drog při řízení motorových vozidel. 
Metamfetamin byl do Pardubického kraje většinou 
dovážen z jiných krajů, zejména Moravskoslezské-
ho a Jihomoravského. Malé varny metamfetami-
nu byly identifikovány také na odlehlých místech, 
např. v lesích.  

V Olomouckém kraji vyšetřovali policisté několik 
případů záchytů zásilek drog ze zahraničí pro ad-
resáty v kraji. Cena drog v uplynulém roce mírně 
vzrostla, zejména u metamfetaminu, kde se pohy-
buje od 1.500,-  do 2.000,- Kč za 1 gram. V uživa-
telských preferencích získává na oblibě především 
kokain. Prekurzory drog, léčiva s pseudoefedrinem 
i chemikálie jsou nejčastěji dováženy z Polska. Vliv 
omezení pohybu a uzavření hranic na drogovou 
kriminalitu nebyl významně zaznamenán. Také 
zde se ve veřejném prostoru vyskytl CBDmat s na-
bídkou různých produktů.

Moravskoslezský kraj zaznamenal pokles nabídky 
tablet extáze z důvodu uzavření taneční a hudeb-
ní scény a pokles výskytu dalších syntetických lá-
tek. Naopak užívání kokainu, který je dostupnější 
díky přesunu nabídky drog z pouličního prodeje  
na sociální sítě, Darknet, nebo jiné internetové 
platformy, v poslední době vzrůstá. Výskyt heroinu 
byl zaznamenán pouze zřídka, je nahrazován fen-
tanylem ve formě transdermálních náplastí, jehož 
uživatelská spotřeba roste.  Ceny drog jsou dlou-
hodobě stabilní, např. u metamfetaminu se pohy-
bují zhruba od 1.000,- Kč do 1.500,- Kč za 1 gram.  
V kraji bylo odhaleno 37 pěstíren konopí, které 
bylo určeno pro český a polský trh. Hlavním pre-
kurzorem k výrobě metamfetaminu nadále zůstá-
vají léčiva s pseudoefedrinem z Polska a balkán-
ských zemí. I přes restriktivní opatření a uzavření 
hranic si pachatelé našli jiné způsoby přepravy 
prekurzorů drog. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      57     56

K omezení výroby proto nedošlo. Bylo odhaleno 
33 varen pervitinu a řešeny 3 případy výbuchu 
varny. Pokračujícím trendem z minulých let je 
zneužívání léčiv s obsahem psychoaktivních látek, 
které jsou obstarávány kupujícími na sociálních sí-
tích, internetu a diskusních fórech, jedná se však 
o velmi latentní kriminalitu. V průběhu roku bylo 
vyšetřováno několik úmrtí v důsledku užití omam-
ných nebo psychotropních látek, zejména spojená 
s užíváním fentanylu a pervitinu. Jejich počet se 
však nijak zásadně nezvýšil v porovnání s přecho-
zími lety. Relativně novým trendem jsou poštov-
ní zásilky obsahující drogy, které jsou zachycová-
ny společně s Celní správou a policejními orgány 
Spolkové republiky Německo a jejich objednatelé 
jsou následně identifikováni. 

Také v Jihomoravském kraji výrazně poklesla po-
ptávka po syntetických drogách na klubové scéně. 
Uživatelé stále častěji realizují své objednávky ze-
jména cestou on-line (Darknet a další tržiště), dis-
tribuce pak probíhá osobně přes předem dohod-
nutou komunikaci na aplikaci Signal, Telegram aj. 
Na jaře 2020 byla zaznamenána po určitou dobu 
nedostupnost heroinu, postupně se situace vrátila 
do předchozího stavu. U metamfetaminu vzrost-
la průměrná cena až o 25%, zejména z důvodu 
omezení dostupnosti prekurzorů, a to na 1.500 až 
2.200,-Kč za 1 gram. U ostatních druhů drog byl 
zaznamenán nárůst ceny o 10 - 15% . Přes částečně 
omezenou dostupnost prekurzorů drog byly i v ob-
dobí jarních opatření tyto pašovány přes zelenou 
hranici. 

Výrobci metamfetaminu, především ze severních 
okresů Jihomoravského kraje, se zaměřili na léči-
va s pseudoefedrinem v českých lékárnách a dovoz 
červeného fosforu ze Slovenska, Polska, Ukrajiny, 
Turecka a Bulharska. Marihuana pochází hlavně  
z Rakouska, cena se pohybuje až k 1800 EUR  
za 1 kg, v pouliční distribuci v rozmezí od 60,-  
do 120,- Kč za 1 gram. Ve dvou případech byla zjiš-
těna výroba tzv. Fénixových slz za použití plynu  
do zapalovačů s následným výbuchem a požárem. 

Ve Zlínském kraji s ohledem na pandemii došlo  
k poklesu počtu odhalených varen metamfeta-
minu a současně se potvrdila horší dostupnost 
prekurzorů drog a dalších chemikálií z důvodu 
uzavření hranic a častějších silničních kontrol. Na-
opak byl zjištěn masivní nárůst prodeje vybavení 
pro indoor pěstování konopí v internetových pro-
dejnách. V těchto souvislostech bylo zaznamená-
no zvýšení cen drog i prekurzorů, nárůst spotřeby 
alkoholu a menší dostupnost drog. Vlastní výroba 
metamfetaminu byla realizována v menších množ-
stvích, ale pravidelněji pro užší okruh odběratelů. 

Na Vysočině policisté nezaznamenali výraznější 
změny v drogové situaci, nadále nejčastější drogou 
zůstává metamfetamin a marihuana. Dlouhodo-
bějším trendem je úbytek výrobců drog. Distribu-
ce se také zde postupně přesouvá na sociální sítě. 
Ceny drog ani uživatelské preference se nezměni-
ly. Zneužití psychoaktivních léčiv je řešeno velmi 
zřídka. 

Prekurzory, vzdělávání, prevence 
a NPS



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      59     58

Prekurzory drog, léčiva a léky

Prekurzory drog jsou nedílnou součástí nelegální vý-
roby drog. Jejich (ne)dostupnost se významně podílí 
na způsobech výroby drog, modu operandi, strategii 
a fungování jednotlivých pachatelů či organizovaných 
zločineckých skupin. Tato dostupnost je regulována 
mezinárodními i národními právními předpisy, prak-
tickými možnostmi orgánů vymáhající právo a také na-
stavením spolupráce s hospodářskými subjekty. 

Nelegální drogový trh se řídí základním pravidlem na-
bídky a poptávky a pachatelé jsou v tomto ohledu vždy 
flexibilnější než nastavený kontrolní systém, který rea-
guje až na nové trendy, na nové výzvy a nové problémy. 
V posledních letech se nelegální výrobci drog zaměřují 
nejen na tradiční prekurzory drog, které v kontrolním 
mechanismu již zavedené jsou, ale i na nové nekontro-
lované látky, tzv. designer prekurzory (chemická látka 
blízce příbuzná kontrolovanému prekurzoru) či tzv. 
pre–prekurzory (látka, z níž se kontrolovaný prekurzor 
vyrobí). Postupné omezování dostupnosti a zvýšené 
kontroly obchodu s prekurzory vytvořilo nelegální trh 
i s touto komoditou, který se řídí obdobnými pravi-
dly a vzorci jako nelegální drogový trh. Mezinárodně  
se tak využívají již zavedené obchodní trasy pro drogy. 
Důležitou roli zde hraje mezinárodní spolupráce kont-
rolních orgánů, každoročně se tak mimo jiné pořádají 
společná setkání. 

Zásadním setkáním byla online konference expertní 
skupiny pro prekurzory drog zřízená Evropskou Komi-
sí, kde se jednalo zejména o evaluaci Nařízení Evrop-
ských společenství (Evropského Parlamentu a Rady)  

Oddělení koordinace, vzdělávání a strategie č. 273/2004, o prekurzorech drog a č. 111/2005, kte-
rým se stanoví pravidla pro sledování obchodu s pre-
kurzory drog mezi Společenstvím a třetími zeměmi.  
Tato rozsáhlá analýza vyhodnotila oba tyto předpisy 
za nedostatečně efektivní, a tak předložila výzvu pro 
Evropskou komisi na zvážení revize těchto nařízení  
a dalších souvisejících nařízení, jako je např. rámcové 
rozhodnutí Rady 2004/757/SVV z r. 2004, kterým se 
stanoví minimální ustanovení týkající se znaků skutko-
vých podstat trestných činů a sankcí v oblasti nedovo-
leného obchodu s drogami či zmírnění administrativní 
zátěže pro hospodářské subjekty a příslušné kontrolní 
orgány a naopak zpřísnění kontroly platforem pro on-
line obchodování. 

Významná legislativní změna, která se zásadně dotkne 
nelegálního drogového trhu, legálního i nelegálního 
trhu s prekurzory drog, je novela Evropského naříze-
ní o prekurzorech drog č. 273/2004. První část nove-
ly nabyla účinnosti dne 13. prosince 2020 a rozšířila 
seznam látek zařazených do kategorie 1., které byly  
v posledních letech často využívány k výrobě drog  
a nemají žádné legální využití. Konkrétně jde o zařa-
zení 6 nových prekurzorů: PMK methyl glycidát, PMK 
glycidová kyselina, BMK methyl glycidát, BMK gly-
cidová kyselina, APAA a MAPA. Druhá část novely, 
s účinností od 13. ledna 2021, rozšiřuje seznam látek 
v kategorii 2a o novou látku, kterou je červený fosfor. 
Tato látka nebyla do evropských nařízení dosud zařa-
zena a neměla tedy stejný statut kontroly na celém úze-
mí EU, jako např. látka acetanhydrid. Červený fosfor 
byl zařazen do skupiny výchozích a pomocných látek, 
a to pouze v rámci národní legislativy České republiky, 
dle zákona č. 272/2013 Sb., o prekurzorech drog. (Tato 
skupina látek nevyplývá z evropských nařízení, jedná 

se tedy o českou národní úpravu, která nebyla závazná 
pro ostatní státy.) Toto dodatečné zařazení v národním 
právním předpisu bylo dáno vysokým poměrem zneu-
žívání červeného fosforu pro nelegální výrobu metam-
fetaminu na území České republiky. 

S účinností novely Evropských nařízení o zařazení 
červeného fosforu do kategorie 2a nedojde z hledis-
ka trestněprávní aplikace k žádné změně, ale zásadní 
vliv má pro obchodování s látkami z hlediska povinné 
registrace pro prodejce a povinné registrace pro odbě-
ratele, kteří by při odběru překročili omezující roční 
množstevní limit 100g, a to jednotně v celé EU.

Celkové zobchodované množství červeného fosforu  
v roce 2020 činí 303 kg, přičemž pro legální spotřebu  
v ČR pro průmyslové zpracování je odhadovaná potře-
ba maximálně 40 kg/rok. V posledních letech spotřeba 
červeného fosforu i jeho únik do nelegálního prostředí 
klesá. Přesto je nelegální výroba metamfetaminu stále 
saturována dovozem této suroviny ze zahraničí. Věří-
me, že přijaté legislativní změny na celoevropské úrov-
ni přinesou postupně další pozitivní změny a zejména 
pokles na straně nabídky metamfetaminu. 

 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

2000000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Roční spotřeba červeného fosforu v letech 2015 - 2020 (zdroj IOPL)



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      61     60

Dalším trendem v oblasti prekurzorů je zvýšené 
zneužívání látky GBL (gama butyrolakton), jež je 
prekurzorem pro výrobu drogy GHB (gama-Hyd-
roxyButyrate), neboli tekuté extáze. Tento trend je 
monitorován na celém území Evropy. Látka GBL 
ovšem není na seznamu Evropských nařízení pro 
prekurzory drog a obchod s ní tak není jednotně 
regulován (stejně jako tomu bylo u červeného fos-
foru). Některé státy tuto látku zařadily na svůj ná-
rodní seznam zakázaných návykových látek - drog, 
tudíž je obchod a držení této látky přísně kontro-
lováno a případně sankciováno v trestněprávní ro-
vině. Netypickým znakem tohoto prekurzoru je, že 
je určen jak k výrobě GHB, tak může být přímo 
aplikován uživatelem. Lidské tělo je schopno si lát-
ku GBL v těle přeměnit na látku GHB. 

Významnou roli v zamezení zneužívání prekur-
zorů pro nelegální účely hrají hospodářské sub-
jekty obchodující s těmito produkty, které se řídí 
stanovenými pravidly a předpisy. Spolupráce che-
mického průmyslu s orgány činnými v trestním 
řízení a správními kontrolními orgány (Inspekto-
rát omamných a psychotropních látek pod Minis-
terstvem zdravotnictví ČR) se tak stala důležitým 
faktorem v předcházení i objasňování trestné čin-
nosti. Za rok 2020 se díky dobrovolné spolupráci 
s hospodářskými subjekty podařilo získat celkem 
47 poznatků, jednalo se o podezřelé objednávky.  
U všech bylo důvodné podezření potvrzeno, půso-
bily zde osoby, které jsou spojené s drogovou trest-
nou činností. 

Oblast léků, léčiv

Pandemie Covid-19 do značné míry ovlivnila i do-
stupnost léčiv s obsahem pseudoefedrinu/efedrinu 
jako prekurzoru pro výrobu metamfetaminu. Ze-
jména v jarních měsících roku 2020, kdy došlo k 
uzavření hranic a nastavení opatření souvisejících 
omezením  pohybu osob a uzavření velkoobchod-
ních i maloobchodních prodejen, byla zazname-
nána absence těchto léčiv dodávaných (pašova-
ných) především z Polska. Pachatelé však dokázali 
na tuto situaci pružně zareagovat a v průběhu roku 
byli schopni nelegální trh plně saturovat jinou dis-
tribuční cestou (např. pašování přes tzv. zelenou 
hranici, využitím zásilkových společností, aj.). Byl 
zaznamenán i výkyv v cenové relaci léčiv obsa-
hující prekurzory drog, které v některých krajích 
stouply na ceně. V České republice má výdej léčiv 
s obsahem pseudoefedrinu v posledních letech se-
trvalý, klesající stav. Na české drogové scéně se pak 
objevila nová zneužívaná léčiva s pseudoefedri-
nem (Virilix Plus, Parasinus, Tedolfen, StopCold, 
Respidina, Rhinozad, aj.), která nejsou v České 
republice registrována a pocházejí z různých zemí 
světa (Španělsko, Turecko, Bosna a Hercegovina, 
Rumunsko).

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

Spotřeba tablet s obsahem pseudoefedrinu 2002-2020 (zdroj SÚKL)

Rok 2020 byl ve znamení nárůstu spotřeby léčiv s 
obsahem psychoaktivních látek, zejména v katego-
riích antidepresiv a hypnotik. Tyto látky byly lékaři 
pravděpodobně mnohem více předepisovány než 
v předchozích letech, a to právě v souvislosti s ne-
gativními dopady pandemického stavu na uživate-
le těchto léčiv, ale i osobám, které s nimi následně 
nedovoleně obchodovaly především ve virtuál-
ním prostředí (sociální sítě, obchodní portály aj.).  
K nejčastěji zneužívaným léčivům patřil Stillnox, 
Zolpinox, Apozolpidem Alprazolam, Zolpidem, 
Rivotril, ale také Neurol, Xanax a další. Nárůst uži-
vatelů psychoaktivních léčiv byl velmi často spojen 
i s užíváním dalších návykových látek, zejména al-
koholu. 

Na rozdíl od uživatelů drog neměla pandemická 
situace přílišný vliv na uživatele substitučních léčiv 
obsahující buprenorfin, tedy farmaceutické pre-
paráty jako je např. Subuxone, Subutex či Ravata. 
Zejména ve velkých městech stále dochází k nele-
gální distribuci těchto léčiv a obchodování s nimi 
na černém trhu. 

Na mezinárodním poli, v návaznosti na proble-
matiku konopí pro léčebné účely, došlo v prosinci 
2020 k významné změně, která ale nemá vážný do-
pad na českou drogovou legislativu a trestní řízení. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      63     62

Nové psychoaktivní látky

Nové psychoaktivní látky (NPS) se již před lety 
zařadily na drogovou scénu a především v zemích 
s tradicí užívání syntetických drog je jejich obliba 
stále veliká. Přestože od roku 2015 pomalu klesá 
počet nově hlášených látek prostřednictvím sys-
tému včasného varování (EWS), absolutní počet 
nových látek na trhu neustále narůstá, stejně tak 
i množství jednotlivých záchytů NPS. Tento trend 
bude pravděpodobně pokračovat a stále více ovliv-
ňovat celosvětový drogový trh. Mezi lety 1997  
až 2020 bylo v EU zaznamenáno více jak 820 růz-
ných NPS. Přestože stále převládá početná skupina 
syntetických kanabinoidů a kathinonů, postupně 
se mění skladba zadržených látek a začínají se stá-
le více objevovat látky z kategorie benzodiazepinů  
a syntetických opiátů [2]. V souvislosti s výskytem 
intoxikací a ve spojení s řadou úmrtí v EU byla 
v roce 2020 v připomínkovém řízení projednána 
změna Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o sezna-
mech návykových látek, ve znění pozdějších před-
pisů, která přidává na seznam většinu identifikova-
ných syntetických opiátů.

[1]Jurásek, B., Čmelo, I., Hájková, K., Kofroňová, E. and Kuchař, M.: Counterfeit benzodiazepines—A phantom menace. Int. J. Clin. 
Pract., 2020, 74: e13575. doi:10.1111/ijcp.13575

[2] European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (2020), New psychoactive substances: global markets, global threats and 
the COVID-19 pandemic. An update from the EU Early Warning System (December 2020), Publications Office of the European Union, 
Luxembourg

Komise pro narkotika OSN vyřadila marihua-
nu (konopí) ze Seznamu č. 4 Jednotné Úmluvy  
o omamných látkách z roku 1961, kde jsou zařaze-
ny tzv. nejtěžší drogy, a ponechala konopí nadále  
v Seznamu I, kde jsou zařazeny látky, které mají lé-
čebné nebo terapeutické využití. Konopí je nadále 
pod mezinárodní kontrolou, důvodem pro vyřa-
zení bylo doporučení Světové zdravotnické orga-
nizace (WHO), která zdůraznila potenciál využití 
konopí v léčbě. Česká republika již konopí k léčeb-
ným účelům využívá několik let.  

Oblast přípravků s hormonálním účinkem před-
stavuje narůstající trend ve zneužívání nových 
preparátů na bází fragmentů růstového hormonu, 
sekretagog ghrelinu, SERM a SARM přípravků. 
Některé preparáty se prodávají jako tzv. prohor-
mony ve formě potravinových doplňků.

Z padělaných léčiv se na trhu vyskytují především 
látky na léčbu erektilní dysfunkce (Cialis, Levitra, 
viagra) a padělky benzodiazepinů. [1]

[3] Evans-Brown M., Gallegos A., Sedefov R. European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (2020), EMCDDA operating 
guidelines for the risk assessment of new psychoactive substances, Publications Office of the European Union, Luxembourg.

[4] Jurásek, B, Čmelo, I, Svoboda, J, Čejka, J, Svozil, D, Kuchař, M. New psychoactive substances on dark web markets: From deal solicita-
tion to forensic analysis of purchased substances. Drug Test Anal. 2021; 13: 156– 168. https://doi.org/10.1002/dta.2901

Problematika zařazování NPS na seznamy kontro-
lovaných substancí vedla v roce 2020 k vytvoření 
operačních postupů hodnocení rizik na úrovni EU 
[3]. Tento proces zahrnuje vytvoření prvotních in-
formačních zpráv k vytipovaným látkám pomocí 
systému včasného varování EWS. V roce 2020 se 
to týkalo 4F-MDMB-BICA a MDMB-4en-PINA-
CA. Závěrečný „risk assessment“ vědeckou radou 
EMCDDA byl vytvořen k látce isotonitazen, která 
patří mezi nebezpečné opiáty. 

První studie, která se věnuje problematice NPS  
na dark-webu, odhalila, že jsou tyto látky nabízeny 
především jako „research chemicals“ a prodávány 
ve větším objemu na principu „dealers to dealers“, 
zatímco prodej NPS v prostředí internetu je spíše 
zaměřen na koncové uživatele. Zajímavým zjiště-
ním je, že zákazník ve většině případů obdrží jinou 
látku, než je na dark-webovém tržišti deklarováno, 
což může mít fatální důsledky pro koncové uživa-
tele [4]. 

Ze zadržených NPS celní správou a Policií ČR 
v roce 2020 vyplývá, že se na trhu zvyšuje jejich 
strukturní variabilita. Především byly zachyceny 
látky ze skupiny benzodiazepinů a derivátů me-
thylfenidátu, dále byly zadrženy disociativní an-
estetika (deriváty fencyklidinu) a zaznamenán byl 
také nárůst různých druhů halucinogenů (deriváty 
LSD a tryptaminů). V počtu různých zadržených 
látek je patrný klesající trend u syntetických kathi-
nonů a kanabinoidů.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      65     64

Vzdělávání a metodická činnost

Také činnost NPC v oblasti lektorsko-metodické 
byla v roce 2020, jako u většiny organizací, vý-
znamně poznamenána omezujícími opatřeními 
k zabránění šíření epidemie SARS-CoV-2. Přesto 
však aktivity na úseku vzdělávání, prevence a před-
náškové činnosti stagnovaly pouze do nutné míry 
rovnající se aktuální velikosti omezení. 

V prvé řadě je nutno zmínit stěžejní zaměření 
oddělení koordinace, vzdávání a strategie (dále 
jen OKVS) na přednáškovou a vzdělávací činnost 
pro policisty, bezpečnostní sbory, odbornou ve-
řejnost a pro studenty vysokých škol. Stejně jako 
v předchozích letech proběhly přednášky v rámci 
kurzu celoživotního vzdělání (CŽV) na Policejní 
akademii ČR, na kterých příslušníci OKVS velmi 
úspěšně participují již řadu let. Mimo tuto aktivi-
tu pravidelně přednáší vybraná témata příslušníci 
OKVS také v rámci běžných studijních přednášek 
pro studenty bakalářských a magisterských stu-
dijních programů. Obdobná činnost se vztahuje 
na odborné působení s problematikou závislostí, 
návykových látek a prekurzorů pro výrobu návy-
kových látek na ČVUT – Fakultě biomedicínského 
inženýrství. Za velmi úspěšné a prestižní se dá také 
považovat vystoupení OKVS ve třech po sobě na-
vazujících přednáškách pro Toxikologické infor-
mační středisko Kliniky pracovního lékařství Vše-
obecné fakultní nemocnice a 1. Lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze v rámci zde konaných 
vzdělávacích bloků pro lékaře a studenty medicíny. 

Vzdělávací a osvětové aktivity byly v uplynulém 
roce realizovány i ve školících zařízeních základ-
ní odborné přípravy v Praze a Středočeském kraji. 
Pro odbornou veřejnost proběhly 3 akce ve spolu-
práci se společností Český modrý mák z.s. na téma 
syntetických opioidů, morfinanových alkaloidů  
a trestné činnosti spojené s nelegální výrobou 
návykových látek z rostliny Papaver somniferum 
(mák setý). 

Druhou výraznou oblastí zájmu pro lektorsko-
-metodickou činnost je kontakt se širokou veřej-
ností, která byla protiepidemickými opatřeními 
v roce 2020 zasažena pravděpodobně nejvíce.  
Za význačné aktivity považujeme každoroční akce, 
jakými jsou Ledová Praha, Pražská muzejní noc, 
Dětské dny a další. Z uvedených akcí byla v roce 
2020 realizována pouze Ledová Praha. I přesto 
se zde podařilo navázat kontakty pro další vzá-
jemnou spolupráci a plošně informovat občany 
o drogové problematice z obecného i odborného 
hlediska. NPC považuje kontakt se širokou veřej-
ností za oboustranně velice prospěšný, s nadějí, že 
po uvolnění protiepidemických opatření budou 
tato setkání nadále pokračovat. Kromě prezentace 
NPC mohou lektoři s veřejností diskutovat téma-
ta, o která se zajímají nebo která je trápí. Zároveň 
jsou získávány hodnotné informace od veřejnosti, 
o jejím postoji k otázkám návykových látek (např. 
názory na legalizaci konopí, informace k výsky-
tu pěstíren a nelegálních laboratoří, výskyt NL  
ve školách apod.). 

NPC dlouhodobě působí jako odborný garant  
v projektu Revolution Train a jeho návazném pro-
gramu do škol pod názvem „To je zákon, kámo!“ 
v oblasti primární protidrogové prevence. Samot-
ná spolupráce s projektem Revolution Train byla 
významnou měrou poznamenána protiepidemic-
kými opatřeními, proto bylo možno společně re-
alizovat v roce 2020 jen velmi malou část aktivit 
(např. workshopy v Karlových Varech, Brandýse 
nad Labem, Plzni aj.) a rovněž i letní prázdnino-
vou hru související s projektem RT v Muzeu PČR 
pod názvem „Policejní pátračka, aneb protidrogo-
vá jednotka zasahuje.“ 

Třetí a neméně důležitou oblastí, je navazování 
pracovních, odborných a profesních kontaktů, kte-
ré mají celou řadu pozitivních dopadů nejen pro 
NPC, ale celou Policii ČR v oblasti boje proti dro-
gám a drogové kriminalitě. Za uplynulý rok 2020 
došlo k pozitivnímu rozvoji a k prohloubení vztahů 
zejména s řadou odborných organizací, jako např. 
s Toxikologickým informačním střediskem Pra-
ha, sdružením Český modrý mák z.s., s Matějem 
Krejčím - autorem knih a publikací zabývajících se 
digitálními závislostmi, s Psychiatrickou léčebnou 
v Praze-Bohnicích, s Technickým ústavem požár-
ní ochrany, se Státním ústavem jaderné, chemické 
a biologické ochrany aj. Na stejně kvalitní úrovni 
zůstávají kontakty z předchozích let, ať již ze sféry 
civilní, tak státní. 

Vybudované konexe se zúročují pro další práci 
policie a NPC, např. v podobě znaleckých kon-
taktů, odborných prací nebo ve vzájemné pomoci  
a obohacení při lektorské a přednáškové činnos-
ti. V rámci výměnného programu se příslušníci 
OKVS věnovali i delegaci forenzních expertů a po-
licie z Turecka. 

Mezi stěžejní témata, která byla i na půdě OKVS 
řešena, patří bezesporu i legalizace konopí a její 
dopady, které jsou průběžně ve světovém dění 
sledovány, na národní úrovni pak problematika 
konopí a konopných produktů s obsahem CBD.  
V této souvislosti byla realizována úzká spoluprá-
ce s orgány státní správy, které jsou kompetentní  
v rámci konkrétních aktivit spojených s touto pro-
blematikou (např. Česká obchodní inspekce, Státní 
zemědělská a potravinářská inspekce, Ministerstvo 
zemědělství ČR, Ministerstvo zdravotnictví ČR, 
Státní zdravotní ústav aj.). Neméně důležitým té-
matem, kterým se OKVS dlouhodobě zabývá, je i 
kontaminace objektů, osob a životního prostředí 
v důsledku provozu nelegálních laboratoří (varen 
metamfetaminu a pěstíren konopí) a zdravotní  
a bezpečnostní rizika, které tato nedovolená ak-
tivita přináší. Za zmínku stojí i činnost směřující  
k metodickému ukotvení problematiky padělků lé-
čiv a nelegálních léčivých přípravků, která jsou ce-
losvětovým problémem a v českém trestním právu 
jde z hlediska postihu o dosud neupravené téma. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      67     66

Legislativa v oblasti návykových látek nedoznala 
za poslední rok významných změn. Snahy Pirát-
ské strany o legalizaci konopí pro rekreační úče-
ly spočívající v novelizaci zákona č. 167/1998 Sb.,  
o návykových látkách, nebyly úspěšné. Konopí 
pro léčebné účely je s účinností od 1. ledna 2020 
hrazeno z 90% z veřejného zdravotního pojištění  
na základě novely zákona č.387/2007 Sb., o léči-
vech, v rámci systému eRecept. Od poloviny roku 
byla zavedena platforma sdíleného lékového zá-
znamu (evidence všech vystavených e-receptů 
pacientovi), která umožní lepší přehled o lécích 
předepsaných pacientovi nejen lékařům a farma-
ceutům, ale pro účely trestního řízení může být 
tato informace poskytnuta i PČR. 

Příslušníci OKVS se rovněž pravidelně a dlouho-
době po odborné stránce jako konzultanti nebo 
oponenti podílí na zpracovávání studentských ba-
kalářských nebo diplomových prací. Konkrétně se 
za rok 2020 jednalo o 19 studentů z ČVUT, Poli-
cejní akademie ČR a České zemědělské univerzity.  
Příslušníci NPC v rámci své odbornosti často pu-
blikuji v řadě odborných periodik, nejčastěji pak 
v časopise Drugs & Forensics Bulletin NPC. Od-
borné publikace autorů z NPC se také objevily  
v periodikách, jako např. Bezpečnostní teorie  
a praxe Policejní akademie ČR, Sborník ČVUT Fa-
kulta biomedicínského inženýrství 2020, Sborník 
referátů České zemědělské univerzity v Praze 2020.

Původní preventivní projekt NPC „Správným smě-
rem“ pokračuje již 9. rokem a od roku 2011 evidu-
jeme více jak 11.500 účastníků projektu, tedy ne-
jen autorů plakátů, ale všech účastníků seminářů  
a návštěvníků výstavních expozic plakátů v jednot-
livých regionech.  Jeho hlavní myšlenka je založena 
na grafické tvorbě plakátů, jejichž prostřednictvím 
především žáci 2. stupně ZŠ a SŠ vyjadřují své po-
stoje k drogám. Naposledy byl projekt zahájen 15. 
října 2019 v Národním domě ve Frýdku – Míst-
ku. V roce 2020 sice komise vyhodnotila zaslané 
plakáty žáků ZŠ a SŠ, ale bohužel k předání cen 
vítězům zatím nemohlo dojít vzhledem ke vznik-
lé situaci spojené s Covid-19 a s tím souvisejícími 
vládními nařízeními. Na předání cen, které jsou 
již připravené, čekají netrpělivě nejen vítězové,  
ale také organizátoři.

Obdobná situace vznikla s připravovanou rekon-
strukcí stálé expozice u příležitosti 30. let vzniku 
NPC, která je umístěna v prostorách Muzea PČR, 
v Praze 2, v ulici Ke Karlovu. V této souvislosti 
byl zpracován letáky s tématem „Nové psychoak-
tivní substance“, v němž se mohou zájemci do-
zvědět základní informace k této problematice.  
Řada dalších plánovaných preventivních akcí,  
na kterých se NPC pravidelně podílí a jichž se 
účastní, jako je např. Muzejní noc, Dětské dny, 
Dny s Policií ČR a IZS, apod., byly také postupně 
zrušeny z důvodu vládních opatření. Věříme, že  
v průběhu roku 2021 již tyto aktivity bude možné 
realizovat, aby ti, kteří se zajímají o činnost NPC, 
mohli tyto akce navštívit. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      69     68

Mezinárodní spolupráce



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      71     70

Stejně jako v předchozích letech i v roce 2020 patřila 
mezinárodní policejní a justiční spolupráce k prioritám 
NPC. Efektivita této kooperace vyplývá nejen z hlav-
ního zaměření činnosti útvaru, jež primárně odhaluje 
nejzávažnější drogové delikty s mezinárodním přesa-
hem, ale i ze současné situace v evropském a celosvěto-
vém obchodu s nelegálními drogami. Do těchto aktivit 
jsou zapojeni pověření důstojníci NPC pro mezinárod-
ní spolupráci, ale i jazykově zdatní policisté z jednotli-
vých organizačních článků útvaru. 

Je třeba zdůraznit, že i oblast mezinárodní spoluprá-
ce byla v roce 2020 dramaticky ovlivněna pandemií 
nemoci COVID-19, respektive mnoha restriktivními 
opatřeními zavedenými v České republice i v zahraničí, 
které od poloviny března roku 2020 výrazně utlumily 
možnosti realizace fyzického setkávání českých a za-
hraničních kolegů. Velké penzum mezinárodních ak-
tivit NPC bylo zrušeno či přesunuto na rok následující. 
Pouze malá část se uskutečnila díky možnosti realizace 
ve formě on-line schůzek, jednání, seminářů, konferen-
cí apod.  

V roce 2020 probíhala opět se zeměmi sousedícími  
s Českou republikou, zejména s Německem, dále  
s Rakouskem, Slovenskem a Polskem velmi intenziv-
ní výměna informací. NPC pokračovala v evropském 
prostoru ve spolupráci zejména se zeměmi, které jsou 
významné jako křižovatky mezinárodního obchodu  
s drogami, tedy se Španělskem, Nizozemím, Izraelem  
a Velkou Británií. 

Mezinárodní spolupráce Jako fungující a velmi přínosná se ukazuje spoluprá-
ce prostřednictvím styčných důstojníků zahraničních 
bezpečnostních organizací akreditovaných pro Českou 
republiku a využívání styčných důstojníků Policie ČR 
působících v zahraničí. Pokračovala také spolupráce 
se zeměmi západního Balkánu, s ohledem na fenomén 
označovaný jako „Balkan Cartel“. Příslušníci NPC se 
nadále podíleli na aktivitách evropské policejní orga-
nizace EUROPOL, aktivně se účastnili i jednání plat-
forem EMPACT, zaměřených na problematiku kokai-
nu, heroinu, konopí a syntetických drog. Rovněž byli 
součástí probíhajících společných vyšetřovacích týmů 
(JIT) pod vedením evropské agentury pro justiční spo-
lupráci EUROJUST.

V mimoevropském prostoru zůstala i v roce 2020 nej-
významnějším partnerem NPC americká bezpečnostní 
složka DEA (Drug Enforcement Administration), ze-
jména její zastoupení ve Vídni. Ta díky své celosvěto-
vé síti styčných důstojníků poskytovala NPC podporu 
v zemích, do nichž nemá Česká republika informační 
dosah, jedná se především o země Latinské Ameriky, 
oblast Karibiku či Středního Východu.

Rovněž i nadále probíhající projekt CO3DIL byl velmi 
negativně ovlivněn pandemickou situací. Tento projekt 
byl zahájen v únoru 2019 a je zaměřen na prohloube-
ní mezinárodní spolupráce v oblasti potírání nelegální 
výroby a distribuce metamfetaminu a obchodu s pre-
kurzory používanými k výrobě této drogy. Cílí zejména 
na evropský region, hlavními partnerskými státy jsou 
Polsko, Slovensko, Bulharsko a Srbsko, účastní se ho ale 
i řada dalších států, kterých se problematika metamfe-
taminu dotýká, jako např. Německo, Rakousko, Maďar-
sko, Belgie, Nizozemí, Bosna a Hercegovina, Rumun-
sko, Moldavsko, Ukrajina, Turecko, Španělsko, Mexiko. 

Projekt je podporován i řadou mezinárodních organi-
zací a zahraničních agentur (např. Europol, Interpol, 
EMCDDA, DEA, Frontex). Jeho nejdůležitější přínos 
spočívá v realizaci a financování tzv. operativních setká-
ní k aktuálně rozpracovaným případům souvisejícím  
s nelegální výrobou metamfetaminu. Původně měl být 
tento projekt zakončen mezinárodní konferencí pláno-
vanou na leden roku 2021 v Praze, nicméně vzhledem 
k opatřením souvisejícím s pandemií COVID-19 do-
šlo v březnu 2020 k přerušení veškerých projektových 
aktivit. V roce 2020 proběhlo z plánovaných činností 
pouze jediné operativní setkání k aktuálně vyšetřova-
nému případu, veškerá ostatní operativní i expertní se-
tkání byla zrušena. Evropská Komise následně schválila 
žádost o prodloužení projektu CO3DIL do října roku 
2021.



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      73     72

Zajišťování majetku



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      75     74

Za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 došlo v rámci trest-
ních řízení vedených na NPC SKPV PČR k zajištění majet-
ku a finančních prostředků v celkové výši 26.897.564,- Kč. 

Z celkové částky pak 17.266.716,- Kč bylo zajištěno ve fi-
nančních prostředcích (na účtech, v hotovosti a virtuální 
měně). Částka v hotovosti činila 16.261.625,- Kč. Hodnota 
ve výši 10.635.939,- Kč byla zajištěna ve věcech (vozidla, 
komponenty pěstíren, elektronika, nemovitosti).  

V rámci trestních řízení byly využity tyto zajišťovací institu-
ty: Ustanovení § 79a odst. 1 tr. řádu v celkem 56  případech 
(zajištění výnosů a nástrojů z trestné činnosti), ustanovení 
§ 79g tr. řádu v 7 případech (zajištění náhradní hodnoty), 
ustanovení § 344a tr. řádu v celkem 22 případech (zajiště-
ní výkonu peněžitého trestu), ustanovení § 358b tr. řádu  
v 1 případě (zabrání části majetku), jinak bylo  postupová-
no dle ustanovení § 78, § 79 trestního řádu.

Zajišťování majetku pocházejícího z trestné činnosti
V následující tabulce jsou zaokrouhleně uvedena množ-
ství zajištěných kontrolovaných látek a orientační finanční 
újma, která byla zajištěním majetku ze strany Policie ČR 
pachatelům způsobena. Ceny jednotlivých komodit jsou 
uváděny s přihlédnutím ke skutečnosti, že se v naprosté 
většině jedná o pachatele na vyšších patrech distribučního 
řetězce a ceny jednotlivých látek jsou tedy nižší, než v rám-
ci pouličního prodeje.

Látka Zajištěné množství Hodnota Poznámka

Konopí sušina 30 889 g 5.560.020,-Kč 180,-Kč/gram sušiny

Konopí rostliny 563 rostlin 10.134.000,-Kč Přepočteno na sušinu (1 rostlina - 100 g sušiny)

Metamfetamin 7 012 g 8.344.280,-Kč 1.190,-Kč/gram

Kokain 1 176 g 2.352.000,-Kč 2000,-Kč / gram

Extáze 82 830 tbl 15.737.700,-Kč 190,-Kč/tbl.

Heroin 46 g 46.000,-Kč 1000,-Kč/gram

Celkem 32.050.134,- Kč

Se zajištěným majetkem v hodnotě 26.897.564,- Kč 
a narkotiky v hodnotě 32.050.134,- Kč byla kri-
minálním skupinám obchodujícím s narkotiky 
způsobena celková újma ve výši 63.480.347,- Kč. 
Množství zajištěných hodnot i omamných a psy-
chotropních látek bylo negativně ovlivněno pan-
demií onemocnění COVID-19. V dalším pololetí 
se očekává nárůst statisticky vykazovaných hodnot 
v souvislosti s uvolňováním restrikcí souvisejících 
s pandemií. Finanční šetření je v současné době re-
alizováno jako standardní součást trestního řízení. 

Obchod s narkotiky aktuálně zažívá na celém svě-
tě dynamickou proměnu, způsobenou zejména 
nástupem mexických drogových kartelů do výro-
by metamfetaminu, což je fenomén zasahující jak 
státy EU, tak i Českou republiku. Spolupracující 
specializované policejní i celní protidrogové jed-
notky evidují nárůst přítomnosti mexického me-
tamfetaminu v evropských státech. Ten sice nedo-
sahuje kvality produkce tuzemských vietnamských 
výrobců, nicméně řádově je v pouliční distribuci 
zhruba trojnásobně levnější. To je pravděpodob-
ně způsobeno zorganizováním dodávek narkotik  
ve velkém rozsahu.

Vietnamské kriminální skupiny, díky kterým EM-
CDDA od roku 2014 považuje Českou republiku 
a okolní státy za druhého největšího producen-
ta metamfetaminu a marihuany po Nizozemsku  
a Belgii, mezi tím diverzifikují výrobní proces  
a potencionální odběratele. 

Posledním trendem ve výrobě metamfetaminu je 
zakládání nelegálních laboratoří v Nizozemsku  
a Belgii, které jsou zásobovány surovinami a tech-
nickým vybavením k výrobě z České republiky  
a z dalších států východní Evropy. Vyrobený me-
tamfetamin je pak z Nizozemska a Belgie distribu-
ován zpět do České republiky jako protihodnota 
dodaných surovin, nebo jako obchodovatelné zbo-
ží, případně do dalších států rovněž jako komodita. 

Z hlediska legalizace výnosů jsou u vietnamských 
zločineckých skupin zaznamenávány aktivity zná-
mé jako „DICH VU“, což je obdoba arabské „HA-
VALY“. Jedná se tedy o jakousi neoficiální platební 
instituci, která neužívá standartní způsoby převodů 
peněžních prostředků. V místě „střediska služby“ 
jsou peněžní prostředky vloženy v hotovosti (např. 
ve vietnamské tržnici v ČR) a následně jsou vybrá-
ny v hotovosti zpravidla ve Vietnamu. K transpor-
tu takto vložených peněžních prostředků dochází 
za provizi většinou v hotovosti. Tato „střediska“ 
se nachází zpravidla ve vietnamských tržnicích, 
zejména u provozoven platebních institucí typu 
„WESTERN UNION“, kde je služba provozována 
paralelně s legitimní činností. Peněžní prostředky 
však neprotékají přes oficiální kanály dané plateb-
ní služby. Jak ukázalo vyšetřování operace VOM-
BAT, využívají vietnamské zločinecké skupiny této 
služby i k financování nelegálních aktivit na úze-
mí ČR. Skupina stíhaná v rámci tohoto řízení byla  
při své činnosti financována právě touto službou. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      77     76

Peněžní prostředky odeslané do zahraničí se pak 
zpravidla vracejí v podobě „darů od rodiny“, ne-
zřídka doprovázeny úředním prohlášením od no-
táře, a následně jsou investovány zejména do ne-
movitostí, vozidel, či dalšího majetku, nebo jsou 
opětovně vlévány do trestné činnosti. V poslední 
době však dominují zejména nákupy nemovi-
tostí. S ohledem na rozprostření trestné činnosti  
od České republiky až po Belgii a Nizozemsko byly 
registrovány rovněž investice do nemovitostí právě 
v západní Evropě, zejména v Nizozemsku. 

Vietnamské kriminální skupiny zpravidla užívají 
hotovostní transakce, pokud musí využívat běžné 
účty, je to pouze na nezbytné platby a účty jsou ob-
vykle kreditovány hotovostními vklady, které jsou 
následně spotřebovány. 

ČR pak dále registruje aktivity balkánských dro-
gových uskupení, zejména pak srbských skupin, 
které převzaly iniciativu ve výrobě a distribuci ma-
rihuany poté, co vietnamské kriminální skupiny 
přešly z produkce konopí do výroby syntetických 
drog. Srbské skupiny kryjí svou trestnou činnost 
zakládáním obchodních firem, které sice vykazují 
jistou obchodní činnost, zpravidla však slouží jen 
jako zástěrka pro kriminální aktivity. Hlavní rozdíl 
mezi vietnamskými a srbskými skupinami spočívá 
v tom, že srbské skupiny nemovitosti určené pro 
produkci konopí zpravidla nakupují a nechávají je 
registrovat na tzv. bílé koně. 

Nejzajímavější řešené případy se zajištěným majet-
kem nad částkou 5 mil. Kč nebo s novými postupy 
při provádění finančního šetření:

V trestní věci vedené pod krycím názvem VOM-
BAT bylo ukončeno vyšetřování a podána ob-
žaloba.  Předmětem vyšetřování se stala trest-
ná činnost nejméně 60 osob, které se podílely  
na převozu narkotik z USA a Thajska do Austrálie  
a na Nový Zéland. Způsob páchání byl v tomto pří-
padě takový, že z USA do Austrálie a na Nový Zé-
land byl pašován kokain a z Thajska do stejných de-
stinací heroin. Kurýrní dvojice vždy cestovala z ČR  
do USA, nebo Thajska, kde obdržela nová zavaza-
dla s drogou, která měla následně odevzdat v cílové 
destinaci. Do té doby bylo ztotožněno na 40 kurýr-
ních cest, kdy během každé bylo přepraveno cca  
20 kg drogy. Austrálie jako cílová destinace byla 
zvolena proto, že zde byly aktuálně jedny z ne-
vyšších koncových cen veškerých drog. Celková 
hodnota zobchodovaných narkotik tedy mohla 
dosáhnout nejméně 2.200.000.000,- Kč, kdy bylo 
kalkulováno s cenou neředěného materiálu, vý-
sledná hodnota mohla být i mnohem vyšší. 

Operace PESA dokumentuje aktivity srbských 
kriminálních skupin, které nastoupily do výroby  
a obchodu s  konopím, což je oblast, která jim byla 
uvolněna vietnamskými kriminálními uskupení-
mi. Pro srbské kriminální skupiny je typické (např. 
operace BUDEC viz VZ 2017), že svou trestnou 
činnost maskují zakládáním tzv. „krycích firem“, 
které využívají pro pronájem nemovitostí, v nichž 
následně pěstují konopné rostliny s vysokým ob-

sahem psychoaktivní látky THC, pro nákup a pro-
voz motorových vozidel a částečně i k legalizaci 
výnosů z trestné činnosti. Takových společností 
existuje kolem každé srbské kriminální skupiny 
několik a každá z nich má jiný účel. Vlastníci jsou 
zpravidla osoby spřízněné s pachateli, ale stojící 
mimo jádro kriminální skupiny. Účty společnosti 
jsou mimo mizivé legální příjmy kreditovány ho-
tovostními vklady a tyto prostředky jsou následně 
použity např. na nákup motorových vozidel, kte-
rá jsou využívána k trestné činnosti (zásobování 
pěstíren, převoz narkotik, apod.). Zároveň mohou 
být z těchto prostředků hrazeny nájmy nemovi-
tostí, splátky úvěrů, provoz vozidel, apod. V pří-
padě zákroku proti skupině je třeba důsledně dbát  
na zajištění majetku společnosti, protože v opač-
ném případě jsou pachatelé připraveni na velmi 
pružné vyvedení majetku do zahraničí.  

Z hlediska výnosů z trestné činnosti je zajímavý 
nově zdokumentovaný způsob pěstování konopí, 
zaměřený na tzv. větvení rostlin. Pěstitelé v tomto 
případě mechanicky upevní stvol rostliny k zemi-
ně v květníku, čímž jí donutí se v co nejkratší době 
rozvětvit. Rostlina je pak mnohem menší, ale má 
více vrcholíků. Ze znaleckých posudků Krimina-
listického ústavu pak vyplynulo, že k získání 1 kg 
sušiny v takovém případě by postačilo 1,4 ks rostli-
ny, přitom běžně je třeba na 1 kg sušiny vypěstovat 
11 – 12 rostlin. Pachatelé stíhaní v rámci opera-
ce PESA provozovali dvě pěstírny. Jednu po dobu  
61 pěstebních týdnů a druhou po dobu 113 pěsteb-
ních týdnů. 

Při zohlednění desetitýdenního pěstebního cyk-
lu, velkoobchodní ceny v rozmezí 75.000,- Kč až 
80.000,- Kč za 1 kg a maloobchodní ceny 180,- Kč 
za gram pak mohli obvinění získat 703 kg konopné 
sušiny, jejíž hodnota mohla dosahovat:   
A) při velkoobchodní ceně od 52.725 000,- Kč do 
56.240 000,- Kč, 
B) při maloobchodní ceně až 133.570 000,- Kč.

Daný způsob pěstování konopí je sice náročnější 
na péči o rostliny, poskytuje však mnohonásobně 
větší výtěžnost a zároveň i výnosy z trestné činnos-
ti.

Díky pravomocnému rozsudku v operaci TRA-
JECT z minulého roku došlo ke konfiskaci ma-
jetku pachatelů rozsáhlé drogové trestné činnosti  
ve Švédsku, Maďarsku a Chorvatsku, během které 
vyrobili nejméně 880 kg metamfetaminu v hodno-
tě nejméně 1 mld. Kč. Trestná činnosti celé organi-
zované skupiny byla retroaktivním vyšetřováním 
rozkryta až do roku 1984. NPC poskytovalo asis-
tenci Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových při kontaktování zahraničních partnerů 
k výkonu rozhodnutí o propadnutí věci. Příslušný 
soud však doposud nerealizoval postup podle usta-
novení § 293 zák. č. 104/2013 Sb., o mezinárodní 
justiční spolupráci ve věcech trestních (uznání roz-
sudku pro potřeby výkonu rozhodnutí), protože 
údajně vyčkával na výsledky dovolání obviněných. 
Domníváme se, že pokud česká strana disponuje 
pravomocným rozhodnutím o konfiskaci majetku, 
měla by o uznání rozhodnutí požádat neprodleně. 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      79     78

V opačném případě pak v těchto složitých kauzách 
dochází k nejméně k ročnímu prodlení, v důsled-
ku něhož zmrazený majetek zásadně ztrácí na tržní 
hodnotě.  

V rámci navazující operace TRAJECT 2 byl ztotož-
něn majetek jednoho ze spolupachatelů na ostrově 
ARUBA v Nizozemských Antilách v Karibském 
moři, kde dotčený vlastní dvě luxusní vily v hod-
notě cca 60.000.000,- Kč. V rámci mezinárodní 
justiční spolupráce se podařilo navázat spolupráci 
s místními úřady, které již obviněnému oznámily 
usnesení o zahájení trestního stíhání. Policejní or-
gán nemůže prokázat pachateli výnos v dostateč-
né výši a vzhledem k době pořízení majetku není 
možné využít institutu § 102a trestního zákoníku. 
Lze však prokázat, že majetek obviněného nepo-
chází z legální trestné činnosti. V současné době 
je spolupracováno s justičními orgány Aruby  
na zmrazení a případné konfiskaci zjištěného ma-
jetku. Tamní legislativa pracuje v případě výnosů  
z trestné činnosti s důkazním břemenem na straně 
pachatele, takže je zde reálná šance na úspěšnou 
konfiskaci. 

Během operace KOMP, kde je stíhán obviněný  
za prodej narkotik na latentní síti Darknet, zahájil 
policejní orgán trestní stíhání pro zločin legalizace 
výnosů z trestné činnosti podle ustanovení § 216 
odst. 1, alinea první, odst. 4, písm. b), písm. d) 
trestního zákoníku proti matce obviněného. 

Ta se daného trestného činu měla dopustit tím,  
že poskytla svému synovi svůj běžný účet, aby přes 
něho mohl cestou hotovostních vkladů a dalšími 
platebními operacemi legalizovat výnosy ze své 
trestné činnosti. Obviněný navíc nebyl disponen-
tem účtu své matky. Dozorová státní zástupkyně 
Městského státního zastupitelství v Praze zrušila 
usnesení o zahájení trestního stíhání s tím, že… 
(citováno): „Pakliže došlo k tomu, že umožnila sy-
novi – obviněnému užívat platební kartu ke svému 
účtu, jedná se sice o porušení povinností, kterými 
je vázána v rámci finančního ústavu, avšak nikoli  
o spáchání jakéhokoliv trestného činu“. 

V rámci operace GUSTO došlo k zajištění nemo-
vitosti v majetku třetí osoby institutem podle usta-
novení § 358b trestního řádu, které bylo po pra-
vomocném rozsudku napadeno ústavní stížností, 
jíž Ústavní soud usnesením I. ÚS 1651/20 ze dne 
21. července 2020 odmítl. Předmětem zajištění 
byla nemovitost, která byla pořízena za peněžní 
prostředky ve výši 1.498 000,- Kč, které byly v den 
koupě poukázány na účet stěžovatelky, přičemž 
nebylo zřejmé, jak stěžovatelka peněžní prostředky 
získala. Pochybnosti o původu peněz byly umoc-
něny i majetkovými poměry stěžovatelky.

Statistické údaje 
o drogové trestné činnosti

Česká republika 2020

Zdroj:          Policie ČR
                     Generální ředitelství cel MF ČR
                     Vězeňská služba ČR

Zpracoval:  Národní protidrogová centrála SKPV PČR
                     Oddělení analytiky a informatiky



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      81     80

ČESKÁ REPUBLIKA (Statistické údaje o drogové trestné činnosti)
kraj realizace pachatelé NP pohlaví počet

Jihočeský 203 214 1 muži 2 820

Jihomoravský 191 205 4 ženy 497

Karlovarský 114 118 11

Královéhradecký 132 147 5

Liberecký 156 160 3

Moravskoslezský 348 435 10

Olomoucký 224 237 1

Pardubický 141 146 4

Plzeňský 88 98 6 ČR 3 091

Praha 363 367 16 cizinci 226

Středočeský 336 383 24

Ústecký 303 353 5

Vysočina 124 128 0

Zlínský 79 92 0

NPC 22 81 0

Celní správa 431 153 304

CELKEM 3 255 3 317 394 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 20

dospělí 3 196 pachatelé 27

mladiství 86

nezletilí  35

 

muži
85%

ženy
15%

ČR 
93%

cizinci
7%

dospělí 

mladiství nezletilí  

státní příslušnost počet státní příslušnost počet

Bosna a Hercegovina 1 Nizozemí 1

Bulharsko 5 Pobřeží slonoviny 1

Černá Hora 4 Polsko 35

Česká republika 3 091 Rakousko 6

Francie 1 Rusko 9

Gruzie 2 Slovensko 59

Chorvatsko 3 Srbsko 2

Itálie 1 Švédsko 1

Izrael 3 Tunis 1

Kazachstán 3 Ukrajina 24

Kosovo 1 USA 3

Kyrgyzstán 1 Velká Británie 5

Lotyšsko 1 Vietnam 18

Makedonie 1

Maďarsko 4

Moldavsko 2

Německo 2

Nigérie 26

 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      83     82

Celkové množství zajištěných drog (s ohledem na předchozí léta)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

cannabis (g) 277 988 440 780 563 335 735 362 569 564 655 055 722 107 1 094 601 948 015 546 339 655 130

cannabis - rostliny (ks) 64 904 62 817 90 091 73 639 77 685 30 770 57 660 54 392 28 334 26 925 15 990

pěstírna 145 165 199 276 301 220 299 305 202 258 167

metamfetamin 21 301 18 476 31 900 69 137 50 238 107 363 90 718 93 256 106 155 27 576 29 601

varna 307 338 235 261 272 263 261 264 240 234 160

kokain (g) 14 162 16 071 8 050 35 788 5 406 120 386 39 367 27 376 24 189 187 102 2 642

heroin (g) 30 453 4 730 7 576 5 045 156 810 1 585 19 334 19 084 1 340 8 838 286

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

cannabis (g) cannabis - rostliny (ks) metamfetamin kokain (g) heroin (g)
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

pěstírna varna

Absolutní hodnota skutků primární drogové trestné činnosti 
teritoriální rozložení v ČR 2020



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      85     84

Počet zjištěných drogových trestných činů 
podle jednotlivých skutkových podstat 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1994

1996

1998

2000

2002

2004

2006

2008

2010

2012

2014

2016

2018

2020

Struktura registrovaných drogových TČ v letech 1994 - 2020

Nedovolená výroba a držení omamných látek (§ 187; § 283) Šíření toxikomanie (§ 188a; 287)

Držení drogy pro vlastní potřebu (§ 187a; § 284) Předmět k nedovolené výrobě (§ 188; 286)

Nedovolené pěstování rostlin (§ 285) Výroba a jiné nakl. s látkami s hormon.úč. (§ 288)

Podíl jednotlivých pachatelů (dle vybraných národností) 
na drogové trestné činnosti v letech 2002 - 2020

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

cannabisové produkty extáze heroin kokain metamfetamin



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      87     86

Množství zadržených OPL v ČR  (dle jednotlivých krajů)

 

kraj  NPC Jihočeský Jihomoravský Karlovarský Královehradecký Liberecký Moravskoslezský Olomoucký 

OPL  Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS 

Cannabisové produkty                                 
Cannabis - rostliny (ks) 761 5 1 000   246   3 034   698   594   2 812 3 364 136 

Cannabis - sušina (g) 42 977,09 12 300 21 693,44 36 903,6 139 179,0 2 065,2 30 013,9 3,41 40 288,93 1 142,06 13 674,57 496,76 42 199,70 513,6 42 772,24 764,10 

Cannabis - semena (g)                         150       

Hašiš (g) 15,1   500 4,50 47,77 67 2,60 1,6 3,67   11,50   17,60   69 18,89 

PĚSTÍRNY (indoor technologie) 12   11   8   12   10   9   26   10   

Stimulanty                                 
Amfetamin (g) 2             48,43 422       23,039       

Amfetamin (tbl./kapsle)             111                   

Extáze (g) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)    11 081,51       38,169 1221,491 104,4 140,22 1,74 1 28,94 1500 45,298 31,63 13,75 2,19 

Extáze (tbl.) (MDMA, MDA, PMA, DOB, MDE, MBDA apod.)    10 830 72 000 86   31 1367 158 290 114   132,5   268 538 91   

Metamfetamin/pervitin (ampule)         4                       

Metamfetamin/pervitin (psaníčko)         2                       

Metamfetamin/pervitin (g) 7 921,24   284,2 121,1 782,93   2 212,7 178,7 72,52   542,62 89,34 3 209,27 1,60 1 151,75 78,91 

VARNY metamfetaminu 3   5   25   3   10   6   26   8   

Opiáty                                 
Léčiva (tbl.)     210           261   1   241       

Léčiva (g)               17                 

Fentanyl (náplast - ks)             6   5               

Heroin (g) 45,98             19,5         22,00   0,40   

Heroin (psaníčka)         161                       

VARNY opia/morfinu/heroinu                                 

Kokainové produkty                                 
Kokain (g) 611,72 728,23 103,697 4,57 21,25 102,5 15,62 25,85     18,83 2,07 7,22   110,00 25,1 

Halucinogeny                                 
AYAHUASCA (g)   500                             

AYAHUASCA (l)                         8       

LSD (tripy) 70       10 742   554 36       875 40     

LSD (g) 2,5       0,561               5,5       

Lysohlávky (g) (psylocin/ psylocybin) 1,86       37,62         2,1     70,434   3,44   

Lysohlávky (plodnice)                                 

Benzodiazepiny                                 
Léčiva (tbl.)     390   14   59           2 683   48   

Disociativní anestetika                                 
Ketamin (g) 2,77           1,51 20,1           2,85     

Hypnotika                                 
Hypnogen/Stilnox/Zolpidem/Zolpinox/Sanval (tbl.)                         20       

Kathinony                                 
Kathinony (g) 120       19,801   2,06                   
Káta jedlá (g)   79 770,2                             

Substituce                                  

Ravata (tbl.)                                 

Subutex/Suboxone (g)                                 

Subutex/Suboxone (tbl.)             11                   

Ostatní látky                                 

Anabolika/hormony (amp.)                                 

Anabolika/hormony (g)                                 

Anabolika/hormony (tbl./kapsle)                                 

GBL (ml)                                 

Pardubický Plzeňský Praha Středočeský Ústecký Vysočina Zlínský ČR 
CELKEM 

Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS Policie CS PŘESTUPKY (PČR+CS) 

                                    

963   267 5 234   3 058   833 33 280   121   15 265 182 543 15 990 

13 482,17 115,00 12 672,82 1 067,06 21 478,47 8 426,207 115 249,48 925,57 11 393,50   #### 1 260 25 787,54 229,3 578 786,4 66 211,7 10 131,79 655 129,9 

                            150 0 19,36 169,4 

15,84       41,68 287,50 7,846 5,40         9,34 1,56 742,5 386,5 56,79 1 185,7 

11   6   8   20   14   8   2   167 0   167 

                                    

70,1       25,719 1207,85 37,6194 4,96             580,5 1 261 16,94 1 858,66 

                            111 0   111 

19,742   10   196,456 5,58 6025,3812 8,6889 5,19     152,4     17 570,56 3 063,17 16,4599 20 650,2 

40   152 123 1079 423 146 30 27,5   461,5   42 302 13 658,50 75 073 62,75 88 794 

                            4,00 0   4 

                            2,00 0   2 

172,956 1,57 300,82   4 194,90 272,54 1 792,30 155,024 3 889,07   406,99 150 629,01 3,60 27 563,20 1 052,59 986 29 601,5 

13   7   7   15   21   3   8   160     160 

                                    

    1   608 20 67               74 1 391 17 1 343 

        42,5   14,14               56,7 0 0,5 177,2 

    3       11           2   27 0   27 

        116,10 7,71 27,65   14,50           226,6 27,2 32,3 286,1 

                            161 0   161 

            2               2 0   2 

                                    

6,004   5,72   759,46 5,85 31,52 9,40 4,97 3,6 2,00 2,10     1 698,01 909,27 34,3 2 641,6 

                                    

                            0 500   500 

                            8 0   8 

25       375 559 14   4   200   14   1 623 1 895 24,25 3 542,3 

                            8,6 0 1,3 9,9 

24,95       48,364 39,8 25,79       123,7       336,14 42 4,85 382,9 

                    85 91   241 85 332 200 617 

                                    

        1 641 839 172               5 006 839 9 5 854 

                                    

        6,179 1,39 6,01 0,1629 1   19,6       37,1 24,5 2,5 64,1 

                                    

        1 160 480             705   1 885 480   2 365 

                                    

        40,37 3,06 0,1587             30000,4 182 30003   30186 
        33 697                   33 697,0 79 770   113 467,2 

                                    

        6,25                   6,25 0   6,25 

            4,7044   1,43           6,1 0,00 0,7 6,8 

        90,50   18   6           126 0 5 131 

                                    

        2 168 40               42 168   210 

            511,28               511 0   511 

          4 255 200               200 4 255   4 455 

        151                   151 0   151,0 
 



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      89     88

Přehled zjištěných trestných činů
(dle jednotlivých paragrafů trestního zákoníku č. 40/2009Sb.)

§ 283 § 284 § 285 § 286 § 287 § 288

Jihočeský 186 41 9 1 0 0

Jihomoravský 165 53 6 5 0 0

Karlovarský 165 27 2 1 3 0

Královéhradecký 120 31 7 5 4 1

Liberecký 105 66 15 4 0 0

Moravskoslezský 388 55 15 10 0 1

Olomoucký 199 45 6 7 0 0

Pardubický 105 42 11 9 0 0

Plzeňský 88 16 4 4 1 0

Praha 450 162 2 6 0 22

Středočeský 280 118 27 5 1 5

Ústecký 319 26 15 8 0 0

Vysočina 125 15 0 2 0 0

Zlínský 74 23 3 3 0 0

NPC 90 3 0 0 0 0

CELKEM 2 859 723 122 70 9 29

Národní protidrogová centrála

útvar tr. spisy pachatelé NP

NPC 22 81 2

Celní správa 5 8 1      z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 1

pohlaví počet pachatelé 4

muži 76 § počet

ženy 13 283 90

284 3

dospělí 84 285 0

mladiství 5 286 0

nezletilí  0 287 0

288 0

státní příslušnost počet

Bosna a Hercegovina 1

Černá Hora 1

Česká republika 68

Izrael 2

Kosovo 1

Nigérie 1

Polsko 3

Srbsko 2

Ukrajina 4

Vietnam 6

Češi
76%

cizinci
24%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      91     90

JIHOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

České Budějovice 54 56 0 muži 186 283 186

Český Krumlov 11 13 0 ženy 45 284 41

Jindřichův Hradec 44 43 1 285 9

Písek 20 22 0 dospělí 222 286 1

Prachatice 23 25 0 mladiství 8 287 0

Strakonice 9 11 0 nezletilí  1 288 0

Tábor 40 42 0

KŘ 2 2 0

CELKEM 203 214 1 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 0

Celní správa 10 17 0 pachatelé 0

státní příslušnost

Česká republika 221

Rakousko 6

Slovensko 1

Ukrajina 1

Vietnam 2

 

Češi
96%

cizinci
4%

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet

Blansko 20 23 0 muži 177

Brno - město 54 57 2 ženy 37

Brno - venkov 30 31 0

Břeclav 13 16 0 dospělí 207

Hodonín 14 17 0 mladiství 4

Vyškov 20 21 0 nezletilí  3

Znojmo 37 36 2

KŘ 3 4 0

CELKEM 191 205 4        z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 1

Celní správa 7 9 0 pachatelé 1

státní příslušnost § počet

Česká republika 207 283 165

Rusko 2 284 53

Slovensko 4 285 6

Ukrajina 1 286 5

287 0

288 0

 

Češi
97%

cizinci
3%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      93     92

KARLOVARSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 128 pohlaví počet

Cheb 34 41 0 mladiství 0 muži 113

Karlovy Vary 35 31 4 nezletilí  1 ženy 16

Sokolov 39 38 7

KŘ 6 8 0

CELKEM 114 118 11     z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 0 283 165

Celní správa 64 11 53 pachatelé 0 284 27

285 2

státní příslušnost 286 1

Bulharsko 2 287 3

Česká republika 121 288 0

Maďarsko 1

Moldavsko 1

Velká Británie 1

Vietnam 2

USA 1

 

Češi
94%

cizinci
6%

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 147 pohlaví počet

Hradec Králové 48 49 2 mladiství 7 muži 129

Jičín 18 19 3 nezletilí  3 ženy 28

Náchod 23 23 0

Rychnov nad Kněžnou 10 13 0

Trutnov 28 30 0 § počet

KŘ 5 13 0 283 120

CELKEM 132 147 5     z toho ve spolupráci PČR a CS 284 31

realizace 1 285 7

Celní správa 10 10 0 pachatelé 2 286 5

287 4

státní příslušnost 288 1

Česká republika 153

Polsko 2

Slovensko 2

 

Češi
97%

cizinci
3%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      95     94

LIBERECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 172 pohlaví počet

Česká Lípa 53 55 0 mladiství 6 muži 154

Jablonec nad Nisou 31 30 1 nezletilí  0 ženy 24

Liberec 44 44 1

Semily 22 24 0

KŘ 6 7 1

CELKEM 156 160 3 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 4 283 105

Celní správa 18 18 1 pachatelé 6 284 66

285 15

státní příslušnost 286 4

Bulharsko 1 287 0

Česká republika 168 288 0

Polsko 4

Slovensko 2

Ukrajina 3

 

Češi
94%

cizinci
6%

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

Bruntál 51 75 0 muži 389 283 388

Frýdek Místek 53 66 0 ženy 55 284 55

Karviná 56 77 4 285 15

Nový Jičín 31 35 0 dospělí 424 286 10

Opava 47 55 0 mladiství 5 287 0

Ostrava 105 120 5 nezletilí  15 288 1

KŘ 5 7 1

CELKEM 348 435 10 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 1

Celní správa 7 9 0 pachatelé 1

státní příslušnost

Bulharsko 1

Česká republika 423

Francie 1

Polsko 14

Slovensko 4

Ukrajina 1

 

Češi
95%

cizinci
5%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      97     96

OLOMOUCKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet dospělí 236

Jeseník 32 36 0 muži 223 mladiství 16

Olomouc 51 51 0 ženy 30 nezletilí  1

Prostějov 24 26 0

Přerov 78 77 1

Šumperk 36 39 0

KŘ 3 8 0

CELKEM 224 237 1 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 1 283 199

Celní správa 15 16 0 pachatelé 1 284 45

285 6

státní příslušnost 286 7

Česká republika 249 287 0

Maďarsko 1 288 0

Slovensko 3

 

Češi
98%

cizinci
2%

PARDUBICKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 151 pohlaví počet

Chrudim 15 17 0 mladiství 1 muži 138

Pardubice 36 34 4 nezletilí  0 ženy 14

Svitavy 54 57 0

Ústí nad Orlicí 36 38 0

KŘ 0 0 0

CELKEM 141 146 4 z toho ve spolupráci PČR a CS § počet

realizace 11 283 105

Celní správa 4 6 0 pachatelé 12 284 42

285 11

286 9

státní příslušnost 287 0

Česká republika 149 288 0

Polsko 2

Slovensko 1

 

Češi
98%

cizinci
2%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      99     98

PLZEŇSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

Domažlice 5 6 0 muži 85 283 88

Klatovy 11 12 0 ženy 17 284 16

Plzeň - město 39 37 6 285 4

Plzeň - venkov 11 15 0 dospělí 98 286 4

Rokycany 14 16 0 mladiství 4 287 1

Tachov 8 12 0 nezletilí  0 288 0

KŘ 0 0 0

CELKEM 88 98 6 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 0

Celní správa 3 4 0 pachatelé 0

státní příslušnost

Česká republika 98

Maďarsko 1

Slovensko 2

Ukrajina 1

 

Češi
96%

cizinci
4%

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet dospělí 373

Praha I 176 180 3 muži 330 mladiství 4

Praha II 34 33 2 ženy 47 nezletilí  0

Praha III 61 61 1

Praha IV 83 83 7 § počet

KŘ 9 10 3 283 450

CELKEM 363 367 16 z toho ve spolupráci PČR a CS 284 162

realizace 0 285 2

Celní správa 253 10 243 pachatelé 0 286 6

287 0

státní příslušnost počet státní příslušnost počet 288 22

Bulharsko 1 Nizozemí 1

Česká republika 297 Pobřeží slonoviny 1

Gruzie 1 Polsko 2

Chorvatsko 2 Rusko 7

Izrael 1 Slovensko 15

Kazachstán 2 Švédsko 1

Kyrgyzstán 1 Tunis 1

Lotyšsko 1 Ukrajina 8

Maďarsko 1 Velká Británie 3

Německo 1 Vietnam 5

Nigerie 25

 

Češi
79%

cizinci
21%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      101     100

STŘEDOČESKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

Benešov 11 11 1 muži 324 283 280

Beroun 30 37 2 ženy 73 284 118

Kladno 43 47 5 285 27

Kolín 21 27 0 dospělí 384 286 5

Kutná Hora 17 13 5 mladiství 9 287 1

Mělník 37 39 1 nezletilí  4 288 5

Mladá Boleslav 41 41 0

Nymburk 26 35 1 státní příslušnost

Praha venkov - jih 20 20 1 Češi 369 Česká republika 369

Praha venkov - východ 25 29 0 cizinci 28 Černá Hora 3

Praha venkov - západ 16 19 2 Chorvatsko 1

Příbram 26 36 4 Kazachstán 1

Rakovník 16 16 2 Moldavsko 1

KŘ 7 13 0 Polsko 3

CELKEM 336 383 24 z toho ve spolupráci PČR a CS Slovensko 14

realizace 0 USA 1

Celní správa 13 14 0 pachatelé 0 Ukrajina 3

Velká Británie 1

 

Češi
93%

cizinci
7%

ÚSTECKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet § počet

Děčín 38 38 1 muži 299 283 319

Chomutov 68 85 1 ženy 57 284 26

Litoměřice 22 26 0 285 15

Louny 25 34 0 dospělí 344 286 8

Most 51 54 1 mladiství 7 287 0

Teplice 68 72 0 nezletilí  5 288 0

Ústí nad Labem 26 25 2

KŘ 5 19 0

CELKEM 303 353 5 z toho ve spolupráci PČR a CS

realizace 0

Celní správa 3 3 0 pachatelé 0

státní příslušnost

Česká republika 343

Itálie 1

Makedonie 1

Německo 1

Slovensko 6

Ukrajina 1

Vietnam 3

 

Češi
97%

cizinci
3%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      103     102

VYSOČINA
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP pohlaví počet dospělí 127

Havlíčkův Brod 34 38 0 muži 112 mladiství 9

Jihlava 19 19 0 ženy 26 nezletilí  2

Pelhřimov 19 19 0

Třebíč 17 17 0

Žďár nad Sázavou 35 35 0 § počet

KŘ 0 0 0 283 125

CELKEM 124 128 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 284 15

realizace 0 285 0

Celní správa 11 10 1 pachatelé 0 286 2

287 0

státní příslušnost 288 0

Česká republika 134

Gruzie 1

Polsko 1

Ukrajina 1

USA 1

 

Češi
98%

cizinci
2%

ZLÍNSKÝ KRAJ
(statistické údaje o drogové trestné činnosti)

územní odbor tr. spisy pachatelé NP dospělí 99 pohlaví počet

Kroměříž 15 15 0 mladiství 1 muži 85

Uherské Hradiště 17 17 0 nezletilí  0 ženy 15

Vsetín 11 13 0

Zlín 34 35 0

KŘ 2 12 0 § počet

CELKEM 79 92 0 z toho ve spolupráci PČR a CS 283 74

realizace 0 284 23

Celní správa 8 8 0 pachatelé 0 285 3

286 3

státní příslušnost 287 0

Česká republika 91 288 0

Polsko 4

Slovensko 5

 

Češi
91%

cizinci
9%



Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020Národní protidrogová centrála / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020      105     104

Ceny OPL v jednotlivých krajích v r. 2019 - v Kč  

cannabis - sušina hašiš extáze

cena/gram nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt cena/tableta nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskytkraj

Jihočeský 12 - 200 200 - - - - - -

Jihomoravský 50 - 250 200 200 - 600 - - -

Karlovarský 75 - 200 200 - - 250 - 2000 - 7500 -

Královéhradecký 75 - 200 200 - - - - 1000 -

Liberecký 50 - 200 200 - - 200 200 - -

Moravskoslezský 80 - 350 200 - - 130 - 300 200 1000 -

Olomoucký 20 - 200 100 - - 200 200 700 - 1000 -

Pardubický 100 - 250 100 300 - 100 - 300 200 - -

Plzeňský 100 - 200 200 - - 50 - - -

Praha 80 - 550 100 100 - 200 - 1700 -

Středočeský 50 - 600 150 - - 200 200 - -

Ústecký 100 - 300 200 - - - - - -

Vysočina 100 - 200 200 - - 50 - 200 - - -

Zlínský 40 - 200 200 - - - - - -

NPC - - - - 180 - 250 - - -

Česká republika 12 - 600 200 200 - 300 - 50 - 600 200 700 - 7500 -

heroin kokain LSD metamfetamin amfetamin

cena/gram nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt cena/trip nejčastější 
výskyt cena/gram nejčastější 

výskyt cena/gram nejčastější 
výskytkraj

Jihočeský - - 2000 - - - 500 - 5000 2 000 - -

Jihomoravský - - - - - - 1000 - 2500 2 000 - -

Karlovarský - - 1200 - 2500 - - - 400 - 2500 1 000 400 - 1000 -

Královéhradecký - - 1500 - 2000 - - - 1000 - 5000 2 000 - -

Liberecký - - - - - - 800 - 3000 1 000 - -

Moravskoslezský 2 000 - 1000 - 1700 - - - 500 - 4000 1 000 - -

Olomoucký - - 2 650 - - - 500 - 5000 1 000 - -

Pardubický - - 2 000 - - - 1000 - 2500 2 000 1500 - 2000 -

Plzeňský - - 2500 - - - 1000 - 2500 1 000 - -

Praha 1000 - 1750 - 1500 - 4000 2 000 - - 700 - 2000 1 000 - -

Středočeský 1 200 - - - - - 1000 - 2000 1 500 - -

Ústecký - - - - - - 700 - 2000 1 000 - -

Vysočina - - 3000 - - - 1000 - 2500 2 000 - -

Zlínský - - - - - - 600 - 2000 1 500 - -

NPC 1 500 - 2000 - 2500 - - - 1200 - 1500 - - -

Česká republika 1000 - 2000 - 1000 - 4000 - - - 400 - 5000 1 000 400 - 2000 -




